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Odwrót wojsk chińskich
z pod Szanghaju

Teren walki przeniósł sie na odległość 20 km od miasta
(Telegram własny „Nowego Dziennina**)

P a ry ż  2. 3- (B )  P o  całonocnem  ostrze liw an iu  
pozycy j ch ińskich przez a rty le r ję  japońską nad 
ranem  pod ję li J ip oń czycy  now y atak na ch iń - 
,ską lin ję  obronną pod K iangw an , nie natra fia 
jąc jednak na żaden opór przeciw n ika . O kaza
ło  się, że  pod osłoną nocy C h ińczycy w yco fa li 
się z daw nych  pozycy j, przesuwając lin  ję. fron  
tu da le j na zachód. Z au w aży li to Japończycy 
dopiero po przystąp ien iu  do ataku. W  dalszym  
pochodzie naprzód za ję li Japończycy m iejsco 
wość Tasang. G łów na kw atera  japońska tw ier 
dzi, że arm ja chińska przystąp iła  do odwrotu  
z  pow odu  dem ora lizac ji żo łn ierzy  chińskich, 
k tórzy  w idząc przewagę w o jsk  japońskich- stra 
c iii zapał b o jow y . N acze lny  dowódca w o jsk  
chińskich ośw iadczył, że w yd a ł rozkaz odw ro- 
tu na w szystk ich  frontach, pon iew aż po w y lą 
dowaniu now ych  posiłków  japońskich, zagro 
żone zostały lin jc  chińskie. A rm ja  chińska w y  
co? się na zachód i u tw orzy  nowe pozyc je  ob
ronne w  odległości 20 klin . od Szanghaju . O d -

w rót odbył się w  zupełnym  porządku. O dw rót 
w o jsk  ch ińskich w yw oła ł w  Szanghaju w ie l
kie w rażenie. M ieszkańcy koncesji m iędzynaro  
dowej oraz m ieszkańcy d z ie ln icy  ch ińsk ie j p rzy  
ję li  tą w iadom ość z w ie lką  ulgą, gdyż  oznacza 
to przeniesienie waBki poza obręb m iasta. W y 
rażana jest rów n ież nadzieja, że w yco fan ie  
w o jsk  japońskich 20 km. poza obręb .miasta, 
czego dom agali się Japończycy p rzyczyn i się 
do rych łego  zawiedzenia broni. O góln ie  stawia 
ne jest pytan ie, jak  zachow a ją  się w obec tego 
faktu  japońsk ie w ładze w o jskow e.

Chiński ir » i» iv n  amunicji 
wyleciał w nowiefrze

M oskwa 2- 3. (R )  Prasa  donosi, że w czora j 
w ieczó r w y lec ia ł w  pow ietrze ch iński m agazyn 
am unicji, położony na przedm ieściu Charbina, 
przyczen i okrągło sto osób m ia ło  ponieść śm ierć

Tajemnicze porwanie dziecka 
pułk. Lindbersha

Olbrzymie poruszenie w Ameryce. — Zbrodniarze iadaia
wysokiego okupu

(Telegram własny „Nowego Dziennika**)

N ow y  Jork 2. 3. (R )  S ławnem u lo tn ikow i a - 
m erykańskiem u pu łkow n ikow i Idndberghow f 

uprowadzono w czoraj w ieczór z m ieszkania 9- 
m iesięcznego synka. W -eczó r ułożono dziecko 
do snu jak  zw yk le  o godz. 1S‘30 a gdy  w  dw ie 
godziny późn iej zaglądnięto do pokoju sypialne 
go, zauważono brak dziecka Jak się to stało, 
n ikt nie um ie sobie w ytłum aczyć. W illa  L in d  
herghów  leży samotnio w  okolicy górzystej, 
n ieopodal Lan ibertsy ille  w stanie N ew  Jersey, 
w  pobliżu  rozległych  lasów. P o  w ykryc iu  kra
dzieży, L in dbcrgh  natychm iast zaw iadom i! po 
ucję która bezzw łocznie zaa larm ow ała  w szyst

kie posterunki p o licy jn e  w  ca łym  kraju . Pod ję  
to energiczno poszukiwania, jednak  nie natra 
fi ono na ślad złoczyńców .

W iadom ość o uprowadzen iu  dziecka L tn d - 
bergha w yw o ła ła  w  całym  kra ju  w ie lk ie  obu
rzenie- D zienn ik i przjm oszą w  tej sprawie sąż
niste sprawozdania. O góln ie pr/3'puszczają, że 
czynu dokonała szajka zbrodn iarzy, celem  o - 
trzym onia w ysok iego okupu. N iektóre dzienn i 
ki donoszą ze w  pobliżu  w ill i  L indbergha  zna 
leziono drabinę, a w  m ieszkaniu  podrzuconą 
karteczkę- w  której sprawcy żąda ją  za zw ro t 
dziecka w ysok iego okupu.

J a k  agituje H itle r1?
Berlin. 2- 3. P A T - Hitler w yg ło s ił w Hambur

gu m ow ę w yborczą, w  której zapow iedzia ł, że 
po objęciu w ła d zy  narodow i socjaliści postara- 

.jatgję-.o co. a żeby  zasada bibWna ,,Oko za oko, 
zątP* stała ślę podstawą konstytucji nie- 

mlecktgrj; \v awozas — ośw iad czy ł H itler — nikt 
m e o. '. s:ę wątpić, że Poczynania narodo
wych . fstów ma'ą charakter legalny.

Mona a. 2 3. (R ) Fart ja m rodow o-sccja- 
Ilstyczm  Yydała  dziś odezw ę przedwyborczą.

w zyw a ją cą  w szystk ich  N iem ców  do odbycia  
w  dniu 13 marca sadu nad p o lfyk ą  systemu 
panującego w  Niemczech od 13 lat. O d ezw a  m. 
in. g łos i: .13 marca, w  dniu, k iedy przed dw o
ma la ty  Hindenburg z ło ż y ł podpis pod p rzy ję
ty  przez obecny system  plan Younga. k tóry  
w trąc ił N iem cy w  otchłań nędzy, głodu i b ez
nadziejnej rozpaczy —  młode N iem cy, którycti 
ucieleśnieniem jest Adolf Hitler sięgną po w ła 
dzę w  państwie, aby zmieść z powierzchni zie

mi stary, do ży c ia  n iezdolny system ".
• • *

Essen. 2. 3. P A T - O dbył się tu w iec  w yb o rc zy  
partji n iem iecko-narodowej- Hugemberg om a
w ia ł politykę w ew nętrzną Niemiec w  przeszło 
godzinnem  przemówieniu- Rząd Briininga — 
ośw iad cz jd  m ów ca —  jest rządem  nieszczęścia 
dla N iem iec i obow iązk iem  niem iecko-narodo- 
w ych  jest zapobiec temu nieszczęściu- D latego 
też n iem iecko-narodow i w spóln ie z  stahlhel- 
mem w ys ta w ili swoją kandydaturę. Jest pew - 
nem, że Hindenburg nie przejdzie w  pierwszem  
glosowaniu. Na kogo będą g łosow ać niem iecko- 
narodow i w  drugiem  głosowaniu okaże się do 
p iero po wyniku p ierw szego  głosowania. D ziś 
m ów ić  o jem  zn aczy łoby  odkryć sw o je  karty. 
Z przem ów ien ia  Hugenberga odniosło się w ra 
żenie, ż e  opozycja praw icowa utw orzy w spoiny 
front w  drugiem głosowaniu.

TardntM tonferttle
z  iron Hoeschem

(Telegram własny „N<rw«go Dziennika**)
P a ry ż . 2. 3- (B ) P o  p ow roc ie  z  G enew y t>re^ 

mjor francuski Tard ieu  p rzy ją ł w c zo Taj amba
sadora niem ieckiego von  Hoescha, k tórego  po
in form ow ał o  przebiegu  rozm ów , jaJde p row a
dził w  G e-iew ie z  delegatem  niemieckim na kon 
ferenCę rozbro jen iow ą, Nadolnym . P óźn ie j 
p rzy ją ł Tardieu am basadora francrosldegó w, 
Berlinie, Franlcois Ponoeta-

Rewolta laoouców stłumiona
Helsinglors. 2. 3. (R ) W  kołach rai dowycłr 

uważaia rewoltę lappowców za stfumloną-
P rze c iw  przyw ódcom  rew o lty  w yd an o  rozkaz 
aresztowania. Komunikacja telegra ficzna i t « ie  
foniczna w  kraju została wstrzym ana- D o ( » -  
sz-czone są jedynie ro zm o w y  i te legram y psa90 
w e , k tóre jednakże pod leca lą kontroli.

Budżet angielski bez deficytu
Londyn. 2. 3. P A T . Zam knięcie budżetów* 

A nglji zapow iada się pom yślnie. K o ła  skarbow e 
liczą, że  budżet zam knięty będzie  bez niedebo- 
rówj. a n aw et da nadwyż.cę oko ło  5 Jo 9 mTjo
nów  funtów-

Sowiety wywożą złoto
Paryż- 2. 3- P A T . ,-Le Matin“  donosi z  KÓt

finansowych, żo rząd sow ieck i postanow ił w y 
w ieść  znaczne ilości złom , a żeby  w  ten .sposób 
u iścić się z e  swoifch zobow iązań  handlowych- 
Dumping sow ieck i zaw iód ł z  chwilą, k iedy  g łó  
w n e  m ocarstwa Europy za czę ły  co ra z  bardziej 
skłaniać się w  stronę protekcjonizmu- W  zw ią z  
ku z tern Stalin postanow ił rzekom o zo: ganizo 
w a ć  eksploatację złota i p la tyny  i oprzeć la na 
now ych  zasadacih.

Olbrzymi w ia r w Ameryce
N o w y  Jork. 2. 3. (R ) W  Pennsgrove, w  sta

nie N ew -Jersey  szalał w czora j w ieczó r g w a ł
tow n y pożar, k tó ry  zn iszczy ł całą dzielnicę 
miasta. Pastw ą  ognia padło 110 budynków, w  
tern dw a kościoły  i szkoła S traty obliczają na 
cztery miliony dolarów- «
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Nie 
na poddns^ gał^ł, której siedzimy!

O m aw ia jąc  na tem m iejscu  zagadnienie sto
sunku po lsk ie j po lityk i gospodarczej d o  rynku  
w ewnętrznego, w yraża liśm y od daw na stale 
pogląd, iż wobec w zrasta jącego tempa prote
kcjon izm u św iatow ego należy zrew idow ać 
w zg lędn ie nawet odw rocie zasadę popierania 
eksportu kosztem zeszczuplenia rynku w ewnę 
trznego. Trudności eksportu polskiego b y ły  je 
dnak jeszcze poprzednio stosunkowo n iew ie l
kie. a zatem  i problem  ten nie w yk a zyw a ł spe 
c ja ln ych  cech ostrości. W  m iędzyczasie  nastą
p iły  zm iany, które aktualizu ją w  n iezm iernym  
stopniu zagadnien ie popieran ia rynku  w ewnę
trznego. T o  leż prasa w szystk ich  kierunków , 
zarów no codzienna jak  i fachow a om aw ia  sze 
roko m ożliw ości zm iany po lityk i gospodarczej 
w  kierunku zin tensy fikow an ia  rynku kra jow e 
go. B y łoby  n iew ątp liw ie  lep iej, gdyby  jedno
m yślność odnośnie do konieczności zw iększe
n ia  pojem ności rynku w ew nętrznego panow a
ła  jeszcze w  ubiegłym  roku. W szak  nie by ło  
rzeczą trudną przew idzieć, iż jedyną form ą, 
m ającą zapew n iony stały ro zw ó j na n a jb liż 
szy okres czasu, jes t protekcjon izm .- A le  dob
rze jest, że jednom yślność ta została osiągn ię
ta, chociażby tak późno, jak obecnie.

P e ryp e tje  po lsk ie j polityk i eksportow ej są 
zb y t znane, aby je należało jeszcze raz w ysz 
czególn iać. W ys ta rczy  przypom nieć, iż  n iem al 
z  całą prem edytacją  niszczono rynek w ew nę
trzny  Po lsk i na rzecz popierania eksportu- P rze  
prow adzona p rze z  rząu w  ubiegłym  roku a - 
kc ja  zniżiki ećn m ia ła  ten skutek, że ceny re
gu low ane przez kartele i m onopo le fi- ceny 
„7,wiązane“  pozosta ły  niezm ienione- ceny kształ 
tow ane grą czynn ików  podaży i popytu n ie  
potrzebow ały w  okresie ogó lnej d e flac ji spe
c ja ln e j akcji rządow ej, a zatem  w ys iłk i rządo
w e  obracały się n iejako w próżni, —  natomiast 
a k c ja  rząd ow a  stw orzy ła  n iebezpieczny p re 

tekst dla rządu i  sfer przem ysłow ych , w yc ią 
ga ją cych  dalsze konsekw encje ze „zn iżk i"  cen 
i  przeprow adzających  obn iżk i płac zarobko
w ych . N ic  się tak nie p rzy ję ło  w  życiu  gospo- 
da iczem , jak  obn iżk i płac. „C h w a leb n y " p rzy  
k ład  rząd ow y  spow odow ał serję redukcyj płac 
zarobkowych, a każda redukcja płac o 10 p ro
cen t zm niejsza ła  obroty hand low e o  20 proc.

G d y  psychoza „zn iżk i cen“  osłabła i ślepa po 
Utyka redukcji płac zarobkow ych  szczególnie u 
'afer p rzem ysłow ych  straciła g łów ne oparcie 
d la swej argum entacji, sięgnięto do now ego fra  
zesu „kon iecznościow ego": z braku kapitałów  
zagran icznych  jest bilans h an d low y  n a jw a ż
n ie jszym  czynn ik iem  pom yślnego kszta łtow a
nia się bilansu płatn iczego i  tem sam em  sta
b iliza c ji waluty. Z  uw agi na coraz s iln ie j ogra 
n icza jące się rynk i zbytu  d la  tow arów  polskich 
w  w yn iku  w zm ożonego 'rotekcjon izm u  oraz 
dew aluacji szeregu walut europejskich, musi 
eksport polski znaleźć ekw iw a len t dla strad po 
n iesionych z  pow odu  trudności w yw ozow ych . 
S tra ty  te m ogą być pokryte  drogą zm n iejsze
nia ciężarów  publicznych oraz redukcja płac 
zarobkow ych . P ierw sze nie m ogą ch w ilow o  
w chodzić  w  rachubę ze w zględu  na znaną- k ry  
tyczną sytuację Skarbu Państwa. Pozosta je e- 
wentualność druga tj. redukcja plac zarobko- 
w-ych- S fe ry  przem ysłow e operu ją przytem  je 
szcze jednym  frazesem  eksport polski musi być 
u trzym any w  dotychczasow ej fo rm ie  jeszcze i 
ze w zględu  na konieczność zw iększen ia m o ż li
wości i pracy i tem sam em  złagodzen ia bezrobo 
cia. A  wszak lepszą jest redukcja płac, aniżeli 
osób itd.

Jeśli chodzi o zagadn ien ie  stosunku ekspor
tu dla naszego bilansu płatniczego, należy za 
uważyć. iż m im o. że od dłuższego czasu polski 
b ilans h an d low y  kształtu je się aktyw n ie, i to 
nawet w  stopniu dość silnym  a w ięc winien 
zaznaczyć się znaczny p rzyp ływ  d ew iz  do Bari 
ku Polsk iego, w ykazu ją  zapasy kruszcowo-de } 
w izow e  naszej instytucji em isy jn e j u staw icz
ny spadek. W  dniu 31 grudnia 1930 r. w yn o 

siły zapasy k ruszcow o-dew izow e Banku P o l
skiego 9749 m ilj.  zł. i topniejąc n ieprzerw an ie 
osiągnęły stan 788.7 m ilj. zł, w  dniu 31. I. br- 
p rzy  p raw ie  n iezm ien ionym  p o rtfe la  w ekslo
wym - Statystyka zapasów  dew iz  i złota Banku 
Polsk iego  w yk azu je  p rzy tem  stałą tendencję 
spadku, co wkońcu m oże stanowić niebezpie
czeństwo d la  złotego. W  tej dziedzin ie  nie w i
d z im y  zatem  korzystnego w p ływ u  forsow an ia  
dum pingowego eksportu polskiegol Bilans han 
d low y  Po lsk i jest w praw dzie  da le j ak tyw ny, 
ale zapasy złota  i dew iz  m aleją  w  odwrotnie 
p roporcjona lnym  stosunku do aktyw ności b i- 
Bangu handlow ego

Czy należy jeszcze zw rócić  uwagę, że okolicz 
ność druga tj. „kon ieczność" zw iększenia eks
portu  dla złagodzenia bezrobocia nie w ytrzym u  
je  próby życia , wobec n a jw yższego  nasilenia 
bezrobocia i równocześn ie na jda le j idącego po 
parcia państwowego dla w ys iłk ów  eksportu pul 
skiego w  dobie obecnej?...

A ie  przypuśćm y na chw ilę, że dalsze ofiary 
w  form ie zmniejszenia s iły  n abyw cze j ludności 
na rzecz zw iększen ia dum pingowego eksportu 
zos ta łyb y  uznane za  konieczne. C zy  w obec pa 
niującego dziś w szechw ładn ie w św iec ie  obłędu 
„eksportow an ia" i w ykluczen ia w zględn ie ogra 
niczenia do najniezbędniejszego minimum im
portu z innych krajów  nie okażą się to w ys iłk i 
s y zy fo w em i?  W szak  N iem cy, które dla spłace
nia repąracyi i obsługi pożyczek  muszą m ieć a- 
k tyw n y  bilans handlowy i które w  wyniku tej 
konieczności ro zdę ły  eksport, zm niejszając jed
nocześnie import, stanęły w  rezultacie w obec 
faktu retorsyj celnych i kontyngentowych  ze  
strony Szw ajcarii, Szw ecji, Holandii Francji, 
B elg ji etc. etc. o raz fa li protekcjonizm u św ia to 
w ego . który zawsze wówczas odzywa się. kie 
dy czuje zwiększona działalność eksportową 
jakiegoś państwa.

A  czem są p rzem ysłow e N iem cy, tom nie 
jest ro ln iczo-przem ysłow a Polska. N iem cy są 
skazane na eksport z  racii- sw ej struktury go-

U osób przygnębionych, wyczerpanych, niezdolnych 
do pracy naturalna woda gorzka „Franciszka Józefa* 
pobudza obieg krwi, wzmacnia zdolność myślenia i 
chęć do pracy Żądać w aptekach i drogerjacb.
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spocarczej. —  Polska  zaś jest w  tem szczęśli- 
w szem  położeniu, iż  nie posiada dużo n adw y
żek eksportow ych .

D laczego  mimo tak kosztownej polityk i po- 
p eran ia  eksportu w zrasta  bezrobocie, a mimo 
aktyw ności bilansu handlowego szczupłe ją za 
pasy złota  i walut! w  Banlau Po lsk im ? Z  brakuj 
materjału fak tycznego  me można konkretnie; 
odpow iedzieć na to pytanie- Pozosta ją  dom ysły . 
N a łeży  wyrazić- przypuszczenie, iż  tak jak do
tychczasow e m etody popierania eksportu met 
p rzyczyn iły  się do złagodzen ia  bezrobocia,.- aj 
nawet je zw ięk szy ły , tak polityka polskiego] 
dumpingu, n iszcząc rynek k ra iow y , p rzyczyn iła ] 
się w a ln ie  do zubożenia ludności, zmniejszenia] 
ob ro tów  gospodarczych, spadku produkcji i — - 
być  może. —  w ęd rów ek  kapita łów  polskich za 
granicę w  poszukiwaniu lepszej renty. Jnneml 
s łow y, nie w ykluczam y możliwoślei, iż  nad w y ż  
ka bilansu handlowego nie pok ryw a  ilości w y 
w ożon ego  kapitału polskiego zagranicę i z  t e g o  
w yn ika zmniejszenie się re ze rw  kruszcowo-wa> 
lutowych w  Banku Polskim .

G dyby nasi baronowie węglowi, producenci 
nafty, żelaza, cementu, papieru, szkła, produ
któw chemicznych, cukru, drożdży itp, artyku
łów  skartelizowanych tę samą troskę i te same 
wysiłki obrócili na realizację potężnego hasła 
„D Ź W IG N Ą Ć  RYNEK W E W N Ę T R Z N Y !"  za
miast domagać się od społeczeństwa współ
pracy w  tłuczeniu muru trudności eksporto
wych —  głową, gdyby śladem tego rodzaju po
lityki spowodowali również nasza biurokrację z  
monopoli do porzucenia systemu wysokich cen 
artykułów monopolowych, —  to sytuacja gospo 
darcza Polski ina^zelby wyglądała.

A ż  do tego czasu, k iedy ślepi sam: odzyskają 
w zrok . —  należy mobilizować opinie społe
czeństwa do walki z niszczeniem rynku w e
wnętrznego drogą obniżk i płac i polityk i w y s o 
kich cen artyku łów  skartelizow anych  1 mono
polow ych . —  z systemem podcinania ga łęzi, na 
której siedzim y!

JÓZEF D IAM ENT

N a  m o d ł ę  p r u s k a
Rewelacyjny wywiad japońskiego dyplomaty

Genewa. 2. 3. P A T . Na żądanie delegata 
Chin Yena sekretarz generalny og łos ił dziś w y  
wiad. udzielony przez specjalnego delegata rzą 
dlu lapońskiego w  Szanghaju p. Masouka. W  w y  
w iadzie  tym  reprezentant Japonji ośw iadczy ł, 
jakoby, że : 1) sprawa Mandżurii je»t już zała
twiona, 2) japonja uważa się za władcę ( ! )  Da 
lekiego Wschodu, gdzie broni pewnego -odzaju 
doktryny Manroego dla Dalekiego Wschodu,

3) traktat 9 mocarstw nie jest ważny, gdyż zo
stał narzucony Japonji, 4) Japonia przywróci 
spokój w  Chinach, 5) Japonia musi odnieść zw y  
ciestwo, aby podyktować Chinom warunki po
koju 6) akcja japońska jest ekspedycją kar
na, 7) Pakt Briand-Kellogg powinien był uznać 
boikot handlowy za akcje wojenną. 8) Japonia 
ma zamiar przeprowadzić demobilizacje Szang
haju.

Rokowania polske- 
nieinieckie

w sprawie ceł bojowych
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszaw a 2. 3. Sin. W  dniu dzisiejszym roz 
poczęły głę w  W arszaw ie  rokowania polsko- 
niemieckie mające na celu złagodpenie wprowa  
dzonch ostatnio w  Niemczech tzw, ceł bojo
wych. t

 0§O-----

Atak na duchowieństwo
fleielouero od naszego korespondenta)

W arszaw ą 2. 3. Sin- S e jm ow a  kom isja  ad
m in istracy jna  obradowała: dziś przez cały 

dzień  nad rządow ym  projektem  ustaw y o 
składkach na rzecz kościoła katolick iego W  
dyskusji nad ta ustawą kilku posłów  z BB. a 
w  szczególności posłanka W olska, zaatakowało 
du< h o w eń s iw o  katolickie, zarzucaiąc księżom  
n ielo ja lność wobec rządu.

Żydzi na Dalekim Wschodzie 
a —  Polska

W arszaw a  2. 3. Ż A T . Poseł rabin L ew in  
zw róc ił się do m in. spraw zagranicznych z  za 
żaleniem  na konsulat polski w  Charbinie, k tó
ry  m ial n iep rzychy ln ie  traktować Żydów  oby 
w ateli polskich. M in isterstwo przeprow adziło  

dochodzenia i pow iadom iło  posła Lew ina, że 
w szystk ie urzędy podległe MSZ- stosują bez
w zględną równość traktowania ob yw a te li po l
skich niezależn ie od narodowości i w yznan ia . 
Jeżeli zaś chodzi specjaln ie o Szanghaj, to  
przeciwnie poselstwo tam tejsze zgłosiło w n io 
sek o  nadanie obyw atelstw a polskiego takim  o -  
sobom. co do których  zachodziły  poważne bra 
ki form ane.

HonoluUu 2- 3. P A T  Sąd skazał pewnego mło 
dego czlowdeka na dożyw otn ie w ięzien ie  za 
zn iew olen ie  Japonki. Jest to p ierw szy  wyrok, 
w ydany na zasadzie ustawy, uchw alonej w  cza 
sie ostatniej se sjj parlam entarnej a powiększa 
jącą w ym iar nary za tego rodzaju przestępstwa
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Parłam^nt żydostwa palestyfttkiego
obraduie

Jerozolima. 2. 3. ŻAT- W  dniu w czora jszym  
.odbyło się w  T©1 A w iw ie  o tw arc ie  drugiej do
rocznej sesji Assefat Haniwcharim . Sesję zagaił 
iten Zw i. W  przem ów ieniu  swem  Poruszył on 
kw estię  organ izacji gmin żydow sk ich  oraz nie- 
.zadcwolenfe jiszuwu z powodu niewykonania 
dotychczasowych postanowień zawartych w  li 
ćde flacDonalda do Weizmanna. Poruszając 
n iebezpieczeństwa natury politycznej, Ben Z w i 
■zaznaczył, iż całą uw agę skupić należy na spra- 
wach m igracyjnych i pracy praktycznej. W  
Ciepiych słowacn m ów ca wspom niał o M agicz
nej śmierci 3 Ż37dows.kich chakców -robotn tków , 
zam ordow anych  p rzez n iew ykrytych  do*ych- 
k sas  sp raw ców  w  kwietniu ub. r. w  Pobliżu 
Jadżur o raz Johanana Stahla i Sali Zohar. któ
rych  m orderstw o w y k ry te  zostało dzięki docho 
ożeni u prow adzonem  na w łasną rękę prz^z kolo 
nisió./ żydow sk ich . Assefat Haniwcharim  
uczcił pam ięć zam ordowanych  przez pow sta
nie; D łu gotrw a łe  ow ac je  zgotow ano Usyszki- 
nowi, k tó rego  Ben Z w i pow ita ł z okazji Hibi- 
■leuszu 50->ena działalności sjońskiej.

W yso k i Kom isarz Pa les tyn y  gen. Wauchope

Londyn. 2- 3. Ź A T  E gzeku tyw a Agencji Ż y 
dow sk ie j zw o ła ta  w  dniu w czora jszym  konfe
ren c ję  prasową, na której prof. B rodetzk i p -a 
s zy i szereg  b ieżących zagadnień. Spodziewać 
się należy —  ośw iad czy ł prof. B rodetzk i —  ż e  
druga część sp ra w o zd a n i Frenctia p .zed tożo - 
ha  będzie  rządow i ze znacznem  opóźnień etii. 
igdyż ustalenie dokładnej liczby  bezrolnych A - 
ra oów  w ym aga  wiele czasu. Poruszając rzeko 
m e  Propozycje  Abbasa H ilm i m ów ca stw ier
dza- iż pogłoski te są całkow icie bezpodstawne 
nikt podobnych p ropczycy j nie w ysu w ał. Prof- 
;Broaetzki w y ra ża  nadz;eję, że  rząd zwoln ; z  
ceł ochronnych import produktów palestyń
skich- pon iew aż zdaje sobie spraw ę z w ielkich

W arszaw a  2. 3. Sin. N a  d z is ie j.zem  posie
dzeniu  Senatu przystąpiono do .budżetu  m in i
sterstwa robót puLlicznych. R eferen t sen. Sk® 
czylas (B B ) stw ierdza, że m im o, iż m am y ca
ły  szereg robót do w ykonan ia , w obec braku 
fu n d u szó w . w szystk ie te sprawy za legają . Sen. 
Paw lik ow sk i (k l. u k r )  ża li się na zan iedbanie 
M ałopolsk i wschodniej.

M inister robót publicznych  N orw id -N eu geba  
uer stwierdza, że na odbudowę potrzebna j e st 
suma 45 m n jon ów  zł. a. w  budżecie są m in i
m alne pozycje. Z  funduszu drogow ego spodzie 
w ano się 48 m ilj. ale da on najwyżej 24 mttj.

Referent sen Skoczylas zarzuca m in istrow i, 
że trzym a się zasady że lep ie j nic jak coś. N ie  
w ystarcza  w ziąć  ty lk o  odpow iedzialność. Co 
p rzy jd z ie  z tej odpow iedzia lności ro ln ikow i.

K R O N IK A  T E L E G R A F IC Z N A

L ipsk  2. 3. P A T . D zlem rk i le w c o w e  Sakso- 
tiji zam ieszczają dziś sensacyjne s zc zegó ły  o 
przeszłości posła narodow ych  sociąhstów R o 
senberga. w ed łu g  których obecny naczelny re
daktor dziennika h itlerow sk iego miał w  c za se  
w o jn y  pozostaw ać na usługach szpiegowskich 
armji rosyjskie! i b y ł często w id zian y  w  P a ry 
żu v> gmachu m inisterstwa spraw  zagran icz
nych.

W iedeń  2 3. P A T . D zienn ik i donoszą z P a 
ryża : R okow an ia z belg ijską grupą w  spraw ie 
odnow ien ia m iędzynarodow ego knrtelu surow  
c a s t a l i  rozb iły  się d e fm it3TW'nie W ed łu g  wszel 
k ich  przypuszczeń, będzie m usiała nastąpić re

nadesłał pismo powitalne, w k tó rem  daje w y ra z  
nadziei że prace Assefat Haniwcharim  będą o- 
woone i p rzyczyn ią  się do pow iększen ia  dobro
bytu jiszuwu i całego kraju.

W  imieniu E gzeku tyw y  Agencji Ż ydow sk ie j 
przem ów ienie pow italne w yg ło s ił p. Farbstein, 
k tó ry  apeluie do żydostw a  palestyńskiego, na
w ołu jąc do współdziałania p rzy  usuwaniu 
przeszkód stojących na drodze imigracji ao P a  
lestyny Żydów  polskich, tak bardzo pragnących 
uzyskać możność tej Imigracji.

N aczelny rabin Kuk naaestał pismo pow ita l
ne, w  imieniu rabinatu przem aw iał rabin Ja- 
kób Meir, w  imieniu Te l A w iw u  burm istrz D i- 
zenhoff. D odatkow e pisemne sprawozdanie z 
organ izacji Kneset Izrae] z ło ż y ł rabin O stro
wski.

P . Henrietta Szold re ferow a ła  o działalności 
resortu opieki społecznej. W  skłaa prezydium  
w esz li: Rabin Assaf, B^n Gurion. Nosshsohn. 
Józef Mejuches, Józef Szprincak i Jakóto Ku- 
hen, reprezentujący Jemenitów. R ew izjon iśc i 
żadnych mandatów do prezydium nie przyjęli-

korzyści, jak ie z  tego źród ła  w y p ływ a ją  dla 
w szystk ich  od łam ów  ludności palestyńskie5.
M ów ca  kategoryczn ie zaprzecza, jakoby c z y 
nione b jd y  p rzygotow an ia  dc stworzenia w  
Pa lestyn ie  rady ustawodawczej. Egzekutyw ie 
nic nie jest w iadom em  w  tej sprawie.

C złonek  E gzeku tyw y Emanuel Neumar.n, któ 
r y  w  bieżącym  tygodniu udaje się do Niem iec 
i Holandii w  spraw ie organizacji kolonizacji 
stanu średniego re ferow a ł o działalności amery 
Kańskich sionistów oraz o założeniu amerykań 
sklego komitetu propalestyńskiego-

Beri Locker om aw ia szereg zagadnień gospc 
darczych i finansowycn.

którem u rzeka  zaszutru je kaw ał gruntu. Ja 
k ry tyku ję  ten budteT ale nie w iem  czy  zn a lazł
by  się k tokolw iek , k toby potra fił go inaczej zre 
ferow ać. (O k lask i w BB ).

T a  lekka różnica :dań m iędzy referentem  a 
m in istrem  oczyw iście niema żadnego istotnego 
znaczenia. Są to jedyn ie  .,kwąsy“ . które na 5 
m inu t k ieru ją  uw agę słuchaczy w  stronę Se
natu- —  —

Budżet m in . re form , rolnych referu je  sen. 
W ań kow sk l (B B ) Sen. Paw likow sk i (U k r )  po 
rusza sprawę osadnictwa w ojskow ego na K r e 
sach. --------

Jutro cdbędzie się dyskusja nad budżetem 
m in. spraw w ojskow ych , spraw zagran icznych  
i m in. spraw wew nętrznych .

konstrukcja m iędzynarodow ego kartelu surow  
ca stali i m iędzynarodow ego b iura sprzedaży 
Rekonstrukcja ta została jednak odroczona na 
czas nieograniczony.

Londyn  2. 3. ( L )  M inister skarbu N ev ille  
Cham berlain  ośw iadczył dziś w  Izb ie  gm in, że 
r?"d  angielski wkrótce zniesie częściowo rozpo 
rządzenie, ogran icza jące prawo zakupu dew iz 
zagranicznych przez obyw ate li b ryty jsk ich .

L ip «k  2. 3- P A T  L iczba  bezrobotnych  w  L ip 
sku wzrosła znowu o 2285 osób i w ynosi obec
nie nienotowaną dotychczas liczbę 125000 osób 
co wskazuje, że 36 procent ogółu pracowników  
jest bez pracy.

Str. S
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5 minutowy strajk w Warszawie
W arszaw a- 2. 3. P A T . Zapow iedziany na 

•dzień dzisie jszy p rzez  R adę Zaw odow ą  miasta 
W a rs za w y  5-ig inutow y strajk dem onstracyjny, 
m ający na celu poparcie stanowiska górników: 
strajkujących w  zagłębiach w ęg low ych , ob ją ł 
tylko nie w iełką ilość fab ryk  i  zak ładów  p rzem y 
s łow ycn  w  W arszaw ie . P raca  zosta ia  zaw ieszo  
na na kilka do  kilkunastu minut w  następują
cych zakładach: L ilpop  Rau i LSwenstein, E le
ktrow n ia w arszaw ska, firm a Henneberg, Zakła 
d y  telefoniczne i raajotecnniozne, w arszta ty  ko 
le jow e  na P e lcow iźm e  oraz Fabryka  w y ro b ó w  
ty ton iow ych  p rzy  ul. D zielnej i Kaliskiej W s z y s  
tkie pozostałe zak łady  p rzem ysłow e, fab ryk i I 
instytucje użyteczności publicznej i  komunika
c ji p racow a ły  normalnie.

Sytuacla w Zagłębiu
Sosnow iec 2. 3. P A T . Strajk trwa w  dalszym  

ciągu. Dzisia j sytuacja stra jkow a nie uległa 
w iększym  zmianom. Kopalnie p ryw a tn e  piacu- 
ją normalnie. Spokój w szęd z ie  zacnowany.

Nowa surfa profesfóu/ uryborczych 
przed Są£em Najwyższym

(Telefonem od nas-y.ogo korespondenta)
W arszaw a  2. 3. Sin. W  dniach 7, 14, I 21 b in  

oraz 4 i 14 kw ietn ia  S^d N a jw yższy  odbyw ać 
będzie posiedzenia n ie jaw n e, na których rozpa 
trzy  w szystk ie  kw estje  form alne, zw iązane z  
w n iesien iem  protestów przeciw ko w yborom  
do Sejmu. W  dniu 18 kw ietn ia  rozpatryw ane 
będą protesty w yborcze z okręgu Grudziądz, w  
dniu 25 kw ietn ia  z okręgu Łow icz, zaś w  dniu  
9 m a ją  z  ok ięgu  Ciechanów —  M ława.

,!A*A BUDZIE POGODA!
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszaw a 2. 3- Sin. P raw dopodobny p rz e 
b ieg p o g o d y ‘na czwartek 3 bm : W y ży n a  M ało 
polska, Śląsk, Podhale, T a try  i  Małopolska 
w schodnia: P ogoda  słoneczna o zachm urzeniu  
um iarkowanem  lub n iew ielk iem . Duże waha-, 
nie tem peratury. Nocą i  nad ranem  um iarko
w an y  mróz, w ciągu dn ia  kilka stopni p o w y 
żej zera Słabe lub um iarkow ane w ia iry  w  k ie  
runku w schodn im

 o§o— —•

Prezydium sejmu kiapejdzkiego 
u bruninga

(Telegram własny .Nowego Dziennika**)^

Berlin  2. 3. (S ch ) K anclerz Bruening p rzy ją ł 
dziś w  obecności sekretarza stanu w  m ih istek 
stw ie spraw zagran icznych  von Buelowa pre
zydenta i obu w iceprezydentów  sejm u  ld a jp e - 
dzkiego, k tórzy  p rzyb y li do  Berlina celem  pod 
jęc ia  z rządem  n iem ieck im  narad w  spraw ie 
ostatecznego uregulowania kw estji k ła jpedz- 
k iej. W rę c zy li on i poza tern kan c lerzow i menao 
r ja ł zw ią zk ów  n iem ieckich  na L itw ie , dom a
ga ją cy  się przeprowadzenia w śród N iem ców  
kłajpedzkich , przebyw a jących  także poza K Ł*j 
pedą —  ankiety w  spraw ie rozw iązan ia  kw e
stji k ła jpedzk ie j.

Białogwardziści w Charniniei
M oskwa. 2. 3■ P A T . Prasa  sow iecka zw raca  

w  G iszym  ciągu uwagę na o ży w io n y  ruch -woj 
skow y em igracji rosyjskiej w  Mandżurii, posą
dza ląc Japonię o pod trzym yw an ie  tego rrchu. 
Dzienniki Dodają, że  w  m iejscowości Hołnhiance 
Japończycy zgo tow a li ow acy jn e p ow ia n ie  
p rzybyw ającem u tam oddzia łow i b ia łogw ardzi
stów  W  powitaniu uczestn iczyć m iała kaw a le 
ria japońska. R ów n ież  w  Charbinle grupa emi
gran tów  rosyjskich urządziła burzliwą demon- 
strac!ę przed gmachem zarządu ko1e i wschod- 
nio-chińskiej. Emigranci rzucali pogróżk i pod 
adresem sow ieckich członków  zarządu-

Straty iapodskie
(Telegram własny „Nowego Dziennika*')

Londvn  2. 3- ( L )  Z  japońskich kół o fic ja l
nych donoszą, że straty japońskie w  ostatnio' 
dniach pod Szanghajem  w yuosęa 235 zab ity  ' 
i 1660 rannych.

Członkow ie E g ze k u ty w y  informują 
o aktualnych rrcbEtnrach sjcftskich

„K w a s y " m iędzy referentem z  B .B . 
a ministrem robót publicznych

(Telefonem od naszego korespondenta)
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Lekarze specjaliści
zalecają kąpiel dziecka 
tylko

MYDŁEM

HEBE SZOFMAHA
Z  P W I f t

Koszerne cegły 
i trefne cegły

Znacie przecie „e tyk ę " łioteiHotów, w ed le  któ
rej kradzież żon y  jest pojęciem  „w zg lęd n em ": 
jeśli :a m ianow icie żonę komuś ukradnę. k> jest 
to czyn rycersk i i bohaterski, jeśli natomiast 
m nie ktoś żonę ukradnie, to popełnił ła jdactw o 
i zbrodnię... T ę  ,,e ty k ę "  hotentocką wyznaje każ 
d y  szowinizm , w praw dzie  nie w  słowach, ale za 
to  tem bardziej w  czynach, w  praktyce.

Nasi endecy... Jakże panow ie ci w rzeszczą  
na całe gardło, k iedy bo jow cy  z  przeciw nej 
grupy rozbiją im jakiś lokal party jny ! Ile a- 
ła rm ów  rozpuścili na w szystk ie  czte ry  strony 
.Polski i św iata, k iedy pobito im redaktora M o
stow icza , albo k iedy w yb ito  oko  Adoltow i N ow a  
czyńsk ieim i! W z y w a li  na pomoc i zaklinali 
W szelk ie m oce ziem skie i niebieskie' I zupełnie 
Słusznie, —  bo rozbijanie lokali partyjnych 
gw a łtem  i przem ocą, bo brutalne rozbijanie 
g łó w  znienacka napadniętym przeciwnikom- par 
tyjtnyim —  to nikczemność. na której określenie 
.niema dość s łów  potępienia w  uczciw ym  słów  
'niku politycznym . Endecy mieli w ięc  rację, kie
d y  rzucali g rom y Potępienia w obec  zaszłych  fą 
k tów  brutalnej napaści i fizyczn e i przem ocy.

A le  —  ta „rac ja " endeków  zam ien i's ię  w  po
tw orną karykaturę k iedy przypom nim y sobie: 
ż e  ci sami panow ie po litycy  i publicyści stro
ją cy  się w  togę urodzonych obrońców  praw o
rządności. dawali m ilczące p rzyzw o len ie  a nie
ra z  naw et w prost w yra źn e  placet na rozbijanie 
|>rzez usłużne im kadry m łod zieży  akadem ickiej 
jsklepów i ...głów  żydow skich . W ted y  kamienie, 
k tórem i rozbijano s zyb y  bliźniego, a przytem  
ob yw a te la  Rzeczypospolite j, nie b y ły  w ięcej 
'trefne, ale koszerne, jaknajkoszerniejsze, niemal 
'uśw ięcone środki w iodące do w ie lk iego  j szla
chetnego c e lu -
[ T ak ie  to —, koszerne —  ceg ły  w p ad ły  onegdaj 
iw ieczór do okien naszej redakcji- narażając 
nieom al na śm ierć urzędniczkę Ż ydów kę  1 dozor 
t ę  domu chrześcijanina. G d yb y  takie cegły , 
.sporządzone z  tego sam ego materiału i temi sa- 
m em i sposobami, b y ły  w p ad ły  do redakcji 
dziennika endeckiego, rzmeone anonimową ręką 
przeciw n ika politycznego, w ów czas  podnieśliby 
endecy larum, albow iem  c e g ły  b y ły b y  cegła
m i —  trefnemi- A le  jeśli rzucają je ręce z  ich 
[własnego obozu, w ów czas  są to ceg ły  koszerne, 
a  prasa endecka nie znajduje żadnego s łow a po 
tępienia w obec tego rodzaju politycznej m etody 
sw a lk i". Cegła, k tóraby wpadła do redakcii en
deck iej, b y łab y  dow odem  chuligaństwa ale 
Cegły, k tóre rozb iły  okna redakcji dziennika 
Żydow sk iego  i omal nie sp ow od ow a ły  śm ierci 
Żydow sk ie j urzędniczki i chrześcijańskiego pra
cow nika —  te ceg ły  nie naruszają w  niczem 
praworządności.

T ak  jest —  rzucona chyłkiem  w  nocy cegła 
jest jak ow a  hotentocką kradzież żony: e ty c z 
na i polityczna w artość tego rękoczynu za leży 
w y łączn ie  od tego. kto rzuca ceg łę  i p rzec ;w 
komu swói nikczemny cios w ym ierza- Cegła 
sama dla siebie nie iest ani trefna ani koszerna 
*— trefność jej albo koszerr.ość za leży  w y łą c z 
nie od tego do jakiego celu służy i kto ten ce’ 
o są d za -

T ak a  jest hotentocką „m oralność"

Jedno ty lko należy jeszcze dodać a m ianowi 
cie, źe ci k tó rzy  tę moralność w  pełnych stu 
procentach w yznają  i stosują, żadnego nie ma
ją prawa w rzeszczeć  na całe gardło i rozdzierać 
szaty, k iedy sami stają się jej ofiaram i. Jak 
długo endecja będzie orędow n iczką praworzr.d 
tiośc w  Polsce tak długo będzie źle z praw o 
rządnością w  Polsce. (b )

Zjednoczona Kampanie palestyńska
w Ameryt e

N o w y  York ( Ż A T )  Na czele zjednoczonej 
kam pan ii pa lestyńsk iej w  N ow ym  Yorku  sta 
ną Nathm Slraus, syn zm arłego w  roku ub- 
Słynnego filantropa żydow sk iego  Nathana 
Stratisa.

W  N ow ym  Y o rk u  odbył się w ie lk i bankiet 
na cześć sira N orm ana A n ge la  oraz lorda Snel- 
la (członka kom is ji Shaw ‘ a), k tórzy uczestni
czą w  kam pan ji palestyńskiej w  Stanach Z je 
dnoczonych.

Boston (Ż A T )  W  uroczystym  bankiecie, któ 
rym  za ingau row ano kam panje palestyńską w 
Bostonie w zię ły  udz‘ał na jw yb itn ie jsze  osobi
stości żydowskie. N a  bankiecie zebrano 20000 
do larów  Bankiet w yd an y  został na cześć pre 
zyden la  A gen c ji żyd ow sk ie j Nahuma Sokoło
wa Gorące pow itan ie nadesłał prof. A lbert 
E instein, k tóry  całą zim ę spędził w  obserwa- 
torjum  Mont W ilson  w  K a łifo rn ji.

Sen. Borah będze współdziałał 
w pracy palestyńskiej

W aszyngton  (Ż A T )  Rabin di Stephen W is e  
odbył konferencję z przew odn iczącym  kom is ji 
d li  spraw  zagranicznych senatu amerykańskie
go senatoi <*m Borah, z  k tó rym  om ów ił szereg
spraw  zw iązanych  z organizacją A m erykan  
skiego kom itetu  pro-palestyńskiego. Senator, 
Borah w y ra z ił żyw e  za in teresow anie dla za 
dań komitetu i p rzyrzek ł jaknajściś le jszą  współ 
pracę. Jak zapew n ia ją  sen. Borah za jm ie  na
der odpow iedn ie stanowisko w  instancjach k ię 
row r ic zych  Am erykańsk iego Kom itetu  P ro -p a ’ 
łestyńskego .

Dr W is t  odbył rówmież dłuższą rozm ow ę z  
w ice prezydentem  Stanów  Z jednoczonych  Cur, 
lisem, którem u w yraził podziękowanie za 
udział w  założen iu  Kom itetu  P ro -p a les tyń - 
sloego

Straszny ucisk Zydćw w Rosji sowieckiej
Jąk w iadom o, teror czerezw ycza jk i w  R os ji 

sow ieck iej da je się ostatnio szczególn ie we 
znaki ludności żydow skiej. Znaw ca stosunków 
rosyjsk ich  znany dzienn ikarz żydow sk i p. 
Bezion K atz opisuje sytuację ż yd ó w  rosyjskich 
w  ponurj^ch barwach. Jest rzeczą jasną —  p i
sze w spom niany autor —  że uciska się j are
sztu je b iednych ludzi k tórzy nic nie posiadają. 
GPU. chudzi o to, by Ż ydzi ci denuncjowali 
tych- o których w iedzą, że posiadają m ajątek 
lub krew nych  zagranicą m ogących im przesłać 
20 —  50 dolarów , jako zastaw . M nóstwo te le 
gram ów  przychodzących  do Pa lestyny  w  spra 
w ie  akcji ratowniczej dla chorych krew nych  
m ów ią  wiele. A kc ja  GPU- przypom ina dzia ła
nie p iratów , którzy chw yta ją  ludzi i żądają  od 
k rew nych  zastawu. P irac i żądają zazw ycza j

w ięcej, w  Rosji atoli w ystarczy  20 —  50 do la 
rów . Czy Stalin i inni p rzyw ód cy  w iedzą  o  tej 
strasznej sytuacji Ż yd ów  rosyjskich , która sta 
w ia to państw o socja listyczne na równi z  sie
dliskiem  p ira tów  —  jest rzeczą n iejasną. B yć 
może, że chodzi tu o akcję w ładz lokalnych , 
które chcą s>ę w  ten sposób w ykozać  szybkoś
cią i skutecznością działania- W  Pa lestyn ie  od 
byw a ją  się m ityngi protestujące przeciw ko u - 
ciskowi Ż ydów  w  R osji sow ieck iej- W ażn em  
jest atoli, by takie m ityngi odbyły  się w e w szy  
stkich krajach. N ie  w olno dopuścić, bv dzie
siątki tysięcy ludzi n iew inn ie męczono. T ego  
w ym aga  zw ycza jn y  obow iązek ludzki.

Charakterystycznem  jest. że dotąd rząd so 
w ieck i nie zaprzeczył tym  oskarżeniom.

Jeszcze eeba propozycyi 
^rabskreb

JerozcUtma (.ŻA T ) „F e les tin " ogłasza list lon 
dyńskiego dzienn ikarza h induskiego W ischnu  
Goranzika. który doradza A rabom  palestyń 
skim , aby p rzy ję li p ropozycję  zwołania kon 
fe ren c ji arabsko-żydow sk iej. Coranzika sądzi 
iż A rabow ie  w inn i się pozj-tyw n ie ustosunko
w ać do tego projektu, ponieważ, posiadając 
poparcie m ahometan indyjsk ich , ludność arab 
ska w  Pa lestyn ie  nie pow inna m ieć obaw, że 
będzie w yparta  z kraju.

Ogłaszając ten list. „F e les tin " zaopatrzył go 
w  kom entarz, w  k tórym  w yraża opinję. że  pro 
pozyc ja  zw ołan ia  kon ferencji aabsko- ż y d o w 
skiej jest trickem  sjon istycznym .

Tragedfa emigrantów żydowskich
Hiwańa (Ż A T . )  Z  Guatem ali donoszą, że osta 

tnio rząd tej środkow o am erykańskiej republi 
ki w yda l dekret, na m ocy którego 70 rodzin 
żydow skich , które stanow ią połow ę całej lu d 
ności żydow sk ie j w  G uatem ali muszą opuścić 
kraj w  ciągu 60 dni. Dekret ten w ydany został 
na żądanie Izb y  P rzem ysłow o- handlow ej. De 
kret w prow adza zakaz handlu w ędrow nego 1 
nakazuje w yU edlen ie z k r a j j  w  ciągu 2 -ch 
m iesięcy w szystk ich  trudniących się tym  pro
cederem  D ekret sk ierow any jest przeciw ko 
Żydom  ponieważ stanowią om  większość 
w śród  hand larzy  w ędrow nych  w  Guatemali-

Urząd te legra ficzny w  Guatemali odm ów ił 
nadania depeszy, którą prezes m iejscow ego 
zw iązku  hand larzy w ędrow nych  Z w i Sidler za 
roierzał wysłać do N ow ego  Jorku z  prośbą o 
in terw encję na rzecz 70 rodzin żydow skich , 
k tórym  grozi całkow ita ruina. Dotknięte dekre 
tem rodziny żydow sk ie znalazły się w  okrop
nej sytuacji, nie posiadają one nawet kon iecz
nych  środków  d la  opuszczen ia Guatemali.

Zgon iednego z bohaterów 
sprawy H)snera

Praga (Ż A T . )  W  Kon igsgraz w  Czechach, 
zm arł dr. Otto Baudisch. b. sędzia śledczy w  
sądownictw ie austrjackiem , z którego n azw i
skiem  zw iązana jest słynna afera rytua lna  Le  
opolda H ilsnera z r. 1899.

Dr. O tto Baudisch by ł sędzią śledczym , k tó 
ry  p ierw szy przeprow adził dochodzenie prze
c iw  H ilsnerow i. Baudisch byl jednak przeko
nany co do n iew inności H ilsnera , odm ów ił 
przeto w ykonania dalszych czynności oskarży 
cielskieh. Sędzia Baudisch złoży ł w  o fierze 
swą karjerę i wespół, z prof. M assarykiem , o - 
becnym  prezydenteną republiki czechosłowac
kiej prow adził kam panję p rzeciw  średniow ie
cznym  oszczerstwom  rytualnym .

Dr. Baudisch od p ierw szej chw ili stał na sta 
nowisku, że H ilsner jest n iew inny i pow inien 
być natychm iast zwoln iony. Dr- Baudisch m u
siał znosić w ie le  szykan i nawet w  r. 1918 po 
uw oln ien iu  H ilsnera nie odzyskał już stano
w iska sędziowskiego- które utraci! w  w alce o 
u w o ln ien ie  Hilsnera.

Leopold  H ilsner zm arł, jak w iadom o, we 
W ied n iu  w  1928 r. licząc lat 51.

Sąd jerozolim ski skazał na trzy lata w ięz ie - 
i nia b polic jan ta arabskiego Saida Kabra, który 

udziela jąc fa łszyw ych  in form acyj w  sprawie 
m orderstwa w  Jadżur. w y łu d z ił nagrodę pie 
niężną. W szyscy  beduini aresztow ani w te.i 
spraw ie zostali z braku w in y  wypuszczeni na 
wolność.

W  pob liżu  zatok i h a jfsk ie j n iew yk ryć i spra 
w cy w ydarli na gruntach żyd . Funduszu N a 
rodow ego 800 d rzew  eukaliptusowych. Ś lady 
przestępstwa prowadzą do poblisk iej w iosk i a - 
rabsk iej.
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Przed wymiarem pidnłiu m i mysimogo
za rok 1931

C em rs la  stow arzyszeń  kupców chrześcijań 
sk ich  w  W a rs za w ie  przeprow adziła  dokładne 
ii skrupulatne badania, we w yn iku  których 
usta liła , i e  obroty  w  roku podatkow ym  19.31 
o b n iż y ły  w  sposób jak  n iżej podany:
; O brót tow arów  kolon ia lnych  i spożywczych  
w  hurcie zn m ie jszy ł się od 35— 40 procent, w  
aetalu  oa  15— 25 proc. M anufaktura hurt. o 30 
proc., m anufaktura detal 25— 40 proc. K o n 
fe k c ja  i  b ie liźn iarstw o od 40— 50 proc. Galan- 
te ija  od  25— 30 proc. obuw ie od 35— 40 proc., 
handel skór od 30- 40 proc. żelazo od 30— 40 
proc- i  t. d. —
• N ic  inaczej przedstaw ia się handel towarów' 
inonopolow ch. Jak z o fic ja ln ych  danych w y 
n ika, o sprzedaż spirytusu m onopo low ego  ob
n iży ła  się o całe 50 prcc. Z  w yże j podanej ta 
b e li w yn ik a  zatem , że obroty w  r. 1931 skur
c zy ły  się przeciętn ie o 40— 50 procent.

Z  tych  c y fr  i danych statystycznych nale
ża łoby  w yciągnąć jedyn ie logiczną konsekwen j 
cję, aby p rzy  w ym iarze  podatku p rzem ysło 
w eg o  w szystk im  jeszcze dyszącym  podatni
kom  obn iżyć obrót o 40— 50 procent.

M rnej w ięce j taki sam  obraz ubrotów  w y 
padnie u tirm  prow adzących  p raw id łow e  księ
g i  handlowe. T o  w szystko m ogłoby zatem  siu 
żyć  U rzęaem  S karbow ym  jako m iern ik  d la  
sum iennego ustalenia obrotu  za  rok 1931.

Inspektorzy Skarbow i m im o  swych dotycn - 
cza  c w y rh  rygorystyczn ych  zw ycza jów  p rzy  
p rzeprow adzen iu  w ym iarów  ju ż  także w  du
że j m ierze  nabrali przekonania, że podatn icy 
są ju ż w yczerpan i i wycieńczen i, i, że w y so 
k ie  w y m ia ry  m ogą jedyn ie  przysp ieszyć kata
strofę i zm usić tychże do  z likw idow an ia  w a r
sztatów  pracy, które ju ż  dzis ia j zna jdu ją  się w 
stanie agonji i dogoryw ania .

Tym czasem  istn ie je  uz&sadn.ona obawa, że 
zw ycza jem  i trybem  corocznym  U rzędy  Skar 
b ow e  w ym ierzą  dalej w ysok ie podatk i nie od-

Podatki w marcu
W  marcu płatne są następujące podatki:
1) Do dnia 15 marca br. zaliczka miesięczna na 

poczet państwowego podatku przemysłowego od 
obroni, osiągniętego w  lutym br. przez przed ńe- 
biorstwa handlowe I i I I  kategorji i przemysłu ■ 
w e I  — V kategorji, prowadzące prawidłowe księ
g i handlowe, oraz pa-zedtsiębdai stwa sprawozdaw
cze:

2) do dn. 7 marca br. —  podatek dochodowy od 
uposażeń służbowych, emerytur i  wynagrodzeń za 
najemną prace w raz z dodatkiem kryzysowym- 
potrąconym w  ciągu miesiąca lutego br.

3) do dn. 5 marca br. — wpłata 1/4 części różni
cy w podatku dochodowym od uposażeń służbo
wych wynikającej zkumulacji uposażeń, otrzyma
nych w  ciągu 1931 r. oo różnych służbodawców.

4) Jo din. 15 marca br. —  wplata zaliczki miesię
cznej na poczet nadzwyczajnego podatku od Jocho 
du, osiągniętego przez notariuszy (rejentów), pi-

Ps&rzy hipotecznych i komorników w miesiącu lu
tym br

17CC kandydatówna ICO wolnych posad
/

Według ostatnich danych Głównego Urzędu Sl .i- 
tystyeznego. na każde 100 wolnych pgsad było w 
mięsiącu grudniu ub. r. 2,70o kandydatów. Na każ
de 100 wolnych posad dla mężczyzn reflektowało 
1̂ .()75 osób, na 10O posad dla kolnei — 1,911 osób

Wśród bezrobotnych największa stosunkowo 11- 
czba poszukujący cli pracy była w przemyśle hut
niczym; na 100 wolnych miej»c kandydowało 9,889 
osób. W przemyśle górniczym na 100 miejsc było 
3,381 kandydatów, w metalowym — 0.131. we w łó
kienniczym 4,003. w budowlanym — 8.943 w in
nych grupach zawouowyeh było na 100 posad 5,315 
kandydatów, wśród '■oootników rolnych — 851, 
pracowników umysłowych — 8,428. wreszcie ro
botników niewykwalifikowanych — 2.115 na każde 
100 wolnych posad

Wśród kobiet największą stosunkowo liczbę po- 
»zt kujących pracy stanowiły pracownice umysło-

pow iada jące fak lyczn ym  obrotom , chociaż póz 
n ie j się okaże, że trzeba je będzie odpisać i 
um orzyć. W p raw d zie  ostatnio Sejm  uchw alił 
pewne rffg- przy  w ym iarze  podatku przem ysło 
wego, Z w szystk ich  atoli przeprowadzonych  po 
low iczn jrch ulg, kupiectwo m e będzie jeszcze 
w tym  roku korzystało, bo to sję odnosi prze
ważnie do oh io tów  dop iero  za  rok 1932- R ów  
nie; w budżecie na rok 1932/33 figu ru je  p o zy 
cja w  dochodach jako pre lim inow any podatek 
przem ysłow y na sumę 275 m iljon ów , w ięc  w  
te j sam ej praw ie wysokości co w  zeszłym  ro 
ku. N ic dziwnego zatem  że  to w szystko napa 
w a takim  pesym izm em  kupiectwo i rękodzie
ło. że doprow adza ich wprost do rozpaczy. 
B y łoby  zatem  wskazanem, aby instytucje 
p rzem ysłow o-hand low e pod ję ły  ju ż teraz sze 
roko zakrojoną akcję w  tym  kierunku, aby 
Min. Skarbu w yda ło  odpow iedn ie instrukcje 
podw ładnym  urzędom  by  liczono się z obec 
ną nędzą podatników, gdyż w arstw a ta jest 
ju ż nawskróś spauperyzowana, a w js o k ie  w y 
m iary m ogą je  jeszcze w  zupełności zniszczyć. 
Z  trybuny sejm ow ej poseł D r Rottenstreich 
w  sw o je j trag iczn e j m ow ie  w spom niał o p ra
w ie codziennych sam obójstwach kupców  j to 
bez różn icy  w yznan ia. Głos ten dla m ia roda j
nych  czynn ików  pow in ien  być sygnałem  ostrze 
gawezrym, & nie głosem  w oła jącego  na pu

szczy. —
Cały handel i rzem iosło przedstaw ia istne 

cm entarzysko, W  takim  stanie konającym  ku 
p iectw a  i rzem iosła musi Pań stw o  za jrzeć 
praw dzie w  oczy, i w yciągnąć odpow iednie 
konsekwencje, aby w ym ierzyć  im  podatki zno 
śne, co le ży  w  obopólnym  interesie tak Skarbu 
Państw a jak  podatników . K ażde inne postępo 
w an it m usi chyb ić celu, co absolutnie nie 
m ożna pogodzić z racją stanu Państwa.

O. Jare.

w e —  10,427 kandydatek na 100 wob.yoh miejre. W  
przemyśle metalowym było na każde 100 porad 
84a kanoydaik we włókienniczym — 2,944, w  in
nych grupach zawodowych — 8.242, wśród robo
tnic niewykwalifikowanych — 3,316, wśród robo
tnic rornyoh —  205.

Ctaio^e sprzedaże napojów  alkoholowych
z prawem wyszynku

W edług obowiązujących przepisów urzędy skarbu 
w e akcyz i monopolów państwowych oraz niektó
rzy  inspektorzy kontro.1' skarbowej mogą udzie
lać zezwolenia na czasowe sprzedaże wszelkich 
napojów alkoholowych z prawem wyszynku w  bu 
fetach, urządzamycn przy teatrach, cyrkach, kinach 
wyścigach, wystawach, klubach, lokalach stowa
rzyszeń itp tudzież na zabawach publicznych. Oso 
by, ubiegające się o takie zezwolenie, mają jednak 
przedstawiać w ładzv skarbowej zaświadczenie 
władzy administracji ogólnej, że nie podnoszono 
żadnych zastrzeżeń w sprawie sprzedaży napo
jów  alkoholowych w czasie danej imprezy. N ie 
mogą uzyskać takich zezwoleń osoby a) skazane 
sądownie za przestępstwa z chęci zysku karą po
zbawienia wolności ponad 3 miesiące, b) skaza
ne sądownie za nadużycia podatkowe, c) którym 
cofnięto koncesje za przestępstwa z ustawy anty
alkoholowej, d) nie posiadijące obywatelstwa pol
skiego (Ki tego rodzaju sprzedaży należy uiścić 
akcyzową opłatę patentową zależnie od klasy 
miejscowości od 5.50 do U  zl nię licząc dodatku 
komunalnego, który uiszcza się tylko w razie u- 
ch wal Cni a go przez związek komunalny odnośnej 
miejscowości. Bliższych informacyj w  tych spra
wach udzielają urzedv skarbowe akcyz i mono
polów państw oraz organa kontroli skarbowej.

Ugoda Lmstelbrnku —faktem dokonanym
Z Wiednia donoszą: Pozasądowe postępowanie 

ugodow. Amstelbanku cioszło do skutku w  ostat
niej niejako godzinie, a to dzięki koncesjom wierzy 
cieli zagranicznych i domu Ro ‘schildów. Najwa-
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żniejsze postanowienia ugody brzmią: 1) W szyst
kie wierzytelności do 5.000 dolarów  otrzymać ma* 
ją zupełne pokrycie, 2) WierzytcBiości do 60,000 
dolarów otrzymują pokrycie do 35 procent w zglę
dnie do 40 proc. tj. 5 procent otrzymać mają te 
w ierzytelności w  późniejszym czasokresie. 3) P o  
zaspokojeniu tych wierzytelności średnich mają 
w ielcy wierzyciele otrzymać również pokrycie do 
40 procent

Dla Austrji ugoda ta jest bardzo ważna, ponie
waż austrjacki Bank Narodowy otrzymał większe 
kwoty w  dewizach. Ten dopływ dewiz wynosi mi- 
ljon dolarów.

Zmiana fr&ncuskiej polityki złota?
Prasa amerykańska donosi, że rząd francuski 

postanowił ograniczyć znacznie przywóz złota do 
Francji i pozostawić ze swoich należności w  Sta
nach Zjednoczonych eonajmnuCj 490 m iljonów do
larów  w  depozycie tamtejszych banków. Zapasy 
te, które stanowią prawie wyłącznie własność 
francuskiego banku emisyjnego, a w  nieznacznej 
części tylko depozyty paryskich banków prywat
nych, wynoszą prawie połowę wszystkich należno
ści europejskich w Stanach Zjednoczonych.

Według ostatnich obliczeń Fedieiral Rcserve Ro- 
ard, zapasy złota w  Stanach Zjednoczonych, która 
w  sierpniu 193,1 r stanowiły jeszcze 42 proc świa
towych zapasów złota, obecnie spamy już do 15 
proc

Czy ponowna *m ika  dyskonta w Anglii?
Holenderska „De Teiegraipa" z 27 ub. m. dlano- 

si z Londynu, że wobec obniżenia stopy dyskon
towej w  Nowojorskim  Banku Federalnym Gity l i
czy się z ponowną zniżką raty Banku Anglji. W  
każdym bajdź razie już w  najbliższych dnwjch oka
że się wyraźnie do jakiego stopnia Ameryka i  Aał- 
g lja  będą mogły wspólnie uprawiać politykę „ne- 
deflacyjnego" rozszerzania Kredytów, zaznaczyć 
należy, iż funt szterlimg okazy się naiiiał bardzo 
pomyślnym nastrojem.

Nowe rozporządzenia
Nr. 15 Dzienni! a Ustaw R. P. z  29 ui&egc, ł » .  z t  

w iera:
U STAW A :
Poz. 87 — z dnia 25 lutego 1932 r. o ziróanie nóe- 

któiych przepisów ustawy postępowisma sądowe
go cyw ilnego z 1864 r. i ustawy o przetargu przy
musowym i zarządzie przymusowym.

R O ZPO R ZĄD ZE N IA  M INISTRÓW :
Poz. 88 — Skarbu z  duis. 3 lutego 1932 r., wydane 

w  porozumieniu z Ministrami^ Spraw Wewuęlrs 
nych, Robót Publicznych oraz Przemysłu i  Handlu 
w  snrawie wykonania ustawy o państwowym po
datku od energji elektrycznej.

Poz. 89 — Sprawiedliwości z dnie lutego 
1932 r. w sprawie przepisów dyscyplinarnych dła 
obrońców.

D YW ID E N D A B AN K U  R ZE SZY  — 12 PROC.
Walne zebranie a kej om ar i uszów Baniku Rzeszy od
będzie się w  dniu 16 marca br. Sfery bankowe 
przypuszczają, że Rada Bank u przedłoży wniosek 
o  wypłacenie dywidendy w wysokości 12 proe., 
podobnie jak za rok 1930. Natomiast Golddiiskomt- 
bank. który za rok 1930 wypłacił 4 proc. dywiden
dę. ma w tym roku użyć czystego zjsku do wzmo
cnienia rezerw.

W IE L K A  UPADŁOŚĆ B AN K O W A W E  W LO* 
SZBCH. Donoszę z Rzymu, że bank Unione Ban- 
caria N a zionął e w Brescji, posiadający 170 oddzla 
łów  w  Północnych Włoszech, wskutek dużego ru
mu wkładców podać się musiał o nadzór sądowy. 
Kapitał akcyjny banku wynosi zaledwie tylko 25 
miljonów lirów, jednakże depozyty przekraczaj.' 
kwotę 296 miljonów lirów
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Na horyzoncie politycznym
Pucz lappowców w Finlandji
Fin! a ci, a stała się znow u terenem  w o jn y  do

mowej. Jak już donieśliśmy w  telegramach, lap- 
p c w c y  zrric-bilLzowali , .w szystk ie  swe s iły  do 
marszu na Helsinki, stdjjcę Finlandji 'Dotarli do 
m iejscow ości Mantsala. oddalonej od sto licy o  
50 kim. W ed le  ostatnich depesz m iał rząd o- 
panowap zupełnie sytuację. N a leży  jednak w y 
czek iw ać potw ierdzenia tej w iadom ości

Ruch lappow ców  est jak w iauom o feakęją 
polityćżno-ielig ijną chłopów  i  okręgu Lapp-p w  
północnej Finlandji p rzeciw ko komunistom. Boi 
szew izn i z- powodu bliskiego sąsiedztwa ze  so
w ietam i jeśf dla Finlandji n iebezpieczeństwem  
bardzo groźnem- Przypom inam y, że przed ro 
kiem udało się Iappowcom  przeprow adzić  sw o 
je postulaty. Rozw iązano parlament, a nowe w y  
bory dały w iększość pozostającego pod w p ły 
wem lappow ców  bloku m ieszczańskiego. Par- 
tja komunistyczna została zakazana, uchwalo
no ustawy w y ją tkow e przeciw ko komunistom, 
zmieniono konstytucję w  duchu reakcyjnym , a 
nawet ograniczono praw o w yborcze . W  m ię
dzyczasie jednak ruch lappowców  zaczął za 
grażać całości państwa. P od  przew odn ictw em  
b y łego  szefa sztabu generalnego. W alleniusza. 
szykow a li się lappow cy do zamachu stanu Gdy 
uprowadzili b y łego  liberalnego prezydenta rze- 
czypospolite i finlandzkiej, Stahlberga. który tył 
ko przypadkow o uszedł śmierci, w s zyscy  sobie 
uświadom ili n iebezpieczeństwo grożącej dykta
tury faszystow skiej. O d b y ły  się pouniej w y b o 
ry  na prezydenta rzeczypoSpolitej. z których 
bardzo mała w iększością  w yszed ł kandydat iap 
pow ców . Svinhufvud- przeciwko S :a iilbe;gow i. 
A le  i n ow o  obrany prezydent nie zadow o lił \tfi-; ‘ 
docznie aspiraeyj lappowców , bo. teraz w ystą 
pili z  nową akcją-

W  ostatnich czasach i Finiandja odczuta na
stępstwa kryzysu  św ia tow ego . Łappow ey  zmie 
łiiii teraz,n iejako, sw oją  struikturę O ile 'bow iem  
przedtem  popierani byli p rzez w ie lk i przem ysł 
i w ie lk i kapitał,-.przesunęli obecnie sw ój punk' 
c iężkości na .chłopów, n iezadow olonych  z  ni
skich cen produktów agrarnych  : bardzo zadłu
żonych. Obecnie domagają się rozw iązan ie ' par
tii socjalistycznej i zainaugurowania rządów  w y  
łącznie chłopskich w e  Finlandji. O becny rząd 
jest w ła śc iw ie  rządem  partji chłopskiej, ale sa
ma partia chłopska nie ma dostateczne, s iły  
b ez  poparcia stronnictw  mieszczańskich.

Ruch faszystow sk i w e  Finlandji.. w  duże -mie
rze  za leżn y  jest od ustosunkowania się do niego' 
istniejących- jeszcze z czasów  w o jn y  dom owej' 
z  rotou 1919 form ący j gw ard ii .mieszczańskie 
O  ile ta gwardia, nazyw ająca siebie korpusem 
granicznym , p rzy łą c zy  się do lappow ców  zw y

c ię s tw o  ich jes t nieuchronne. O  ile zaś stanie po 
• s tron ie  rządu, pu c z  la p p o w c ó w  sk o ń c zy ć  się 
; m usi fiask iem .

Węgry nie chcą płacić 
wygórowanych odsetek

i- "" •
Parlam ent w ęgiersk i został niespodzianie na 

pods 'aw ie  pisma odręcznego  Naczelnika pań
stw a od roczon y  do 30 m aica  b- r. P rzed  od czy 
taniem pisrpa Naczelnika Państwa w y g ło s ił pre
mier w ęg iersk i hr K aro ly i m owę. w  której za 
pow ied z ia ł redukćię odsetek od  d ługów  za
granicznych W ę g ie r .  R ząd w ęgiersk i w szczą ł 
rbkowania z  w ierzyc ie lam i zagranicznym i, by  
uzyskać ich zgodę na redukcję odsetek. Hr. 
Karo ly i zapow iedzia ł też redukcję odsetków  w e  
wnętrznych. która to zapow iedź spotkała się z 
aplauzem całej Izby, nie w y łącza ją c  nawet so
cjalistów- M ow ę  swą zakończył hr. K aro ly i o- 
świadczeniem, że rząd p rzygo tow u je  Projekt re
form y p raw a  w yborczego .

Kim i est „dyktator" „nieza
leżnej" Mandżurji? .

Jak ju ż donieśliśm y. P u ji, b y ły  cesarz Chin,- 
został z łaski Japonji prezydentem  .n ieza leż
n e j"  republik i m andżurskiej- T y tu ł jego  o f i 
c ja lny brzm i: ..Czing-C.zeng" co brzm i m n ie j-  
w ięce j jak ..dyktator’. P u ji w Chinach znany 
jako  .,cesarz-chłopicc“ . liczy  obecnie lat 26 
ale ma już bujną przeszłość za sobą.

Z początku nie m arzył nawet o koronie ce
sarskiej pochodził bow iem  z małżeństwa księ 
Cia C.zuna z Jungio. faw orytą  cesarzowej Tsuh 
Si. W  trzecim  roku życia eesarzow a-w dow a 
wyznaczyła go na następcą tronu, a regencję 
m ia ł prowadzić <>/ iec m łodego cesarza- B y ło  
■tpSw r 1908. Aż do 7-go roku życia było  dziec
ko następcą tronu. Potem  wybuchła rew olu 
cją. do w ładzy  doszedł Juanszikai a cesarz 
m usiał dnia 12 lutego 1912 abdykować.

M łoda republika chińska okazała się bardzo 
łaskawą wobec niego, pozostaw iając mu tytuł 
ceś&rza i zezw ala jąc mu na zam ieszkanie w  
zamkach cesarskich w  Pek in ie . K łopotów  w ie l 
lsićh też nie m ia ł. wyznaczono mu rocznie 4 
m il jon y dolarów  srebrnych tytu łem  apanaży. 
D n ia  i lipoa 1917 usiłowała pewna k lika  od 
restaurować w Chinach m onarebję. P u p , liczą 
cy w ów czas  lat 12. został obw ołany cesarzem 
a le  cesarstwo było  ty lko  k ilkudniowe, bo już 
w  ósm ym  dniu musiał po raz drugi abdyko- 
wąćv I tym  razem  republika chińska nie zm ie
n iła  swego stosunku do chłopca-cesarza. ze 
zw a la ją c  mu da le j na pobyt w  P ek in ie  pod

-  m m —

dawnem i warunkam i.
W  roku 1922 ożenił się Pu ji, licząc w ów u Ztf 

la l 17. i to z dw iem a żonami p raw ie równoczo 
śnie Naprzód z Kuosziasi ze s ta re j rod zin y  
m andżursk iej a  późn iej jeszcze z pew ną damą: 
dw oru . Z  drugą sw oją  żoną n iedawno się ro z 
w iód ł N a jw iększy  w p ływ  na m łodego  człow ie 
ka m iał je g o  nauczyciel angielsk i Johnston, 
Pod  p ływ em  swego nauczyciela stał się P u j i  
praw ieże Anglik iem  i zaczął się nazyw ać H en-' 
ry, swoją żonę zaś nazw ał E lżb ietą . MłodaS 
para ży ła  bardzo swobodnie, uczęszczała n«Ł 
dancingi brała udział w e w yścigach konnycŁ 
i rozm aw iała  ze sobą po angielsku.

Jeśienią 1924 nastąpił radyka ln y  zw ro t ‘W 
życiu  byłego cesarza. ..Chrześcijański41 goneri®  
Feng pozbaw ił go  w szelk ich  tytu łów , zredu
kow ał m u jego  pobory ty lk o  do  jednej ó sm e j 
części i wypęo’ z ił go z pałaców cesarskich. P u jfl 
schronił się do am basady japońskiej w  P e k i
nie. a następnie uciekł do koncesji 'japońsk ie j! 
w  T ientsh iie. Stam tąd chciał uciec do A ttg lji, 
ale Ch iny obaw ia jąc się. że stanie się n a rzę -: 
dziem  w  rękach angielsk ich  m e zezw o liły  na, 
to. P u ji zrezygnow ał, w yn a ją ł sobie piękny,' 
dom z dużym  ogroebm  w  l ie n łs m ie  i  zam ie
szkał lam de 13 'is lopada ub. r., w  k tórym  to 
dniu nagle z ja w ił się w  M ukdenie. Teraz P u ji  
został „C zing  C zen g iem 4...

Nr. 84.

Na czein poleca popularność...
Co wydarzyło się Hitlerowi w  Stuttgarcie

A d o lf H itler udał się do Stuttgartu, m iasta
którego iO Z ize  r ie  znał, aby wejść w  b liższy  
kontakt ze sw ym i adherentam i party jnym i- 
,N a z i“  sztuttgarscy postanow ili —  oczyw iście  
—  przy jąć  swego w odza uroczyście, z w ie lką  
pompą, a że pociąg z H itlerem  m iał przy jść ' 
na godzinę 10 rano. organ izacja  h itlerow ska 
w yzn aczy ła  o tej porze grem ja lną zb iórkę przed 
dworcem .

Tym czasem  H itle r wsiadł w Monach jum  
przez om yłkę do innego pociągu, który p rzy 
był do Stuttgartu o dw ie  godziny w cześn ie? 
tj: o. 8-m ej rano zam iast o 10-ej. O czyw iście 
na dworcu nie b y ło  nikogo. H itle r  postanow ił 
zatęm  obejrzeć m iasto. W yszed ł na plac przed 
dworcem , za ją ł taksówkę i polecił szo ferow i 
objechać miasto-

—  Bardzo chętnie, rzecze szofer, ale muszę 
pana uprzedzić, że dysponuję czasem ty lko  do 
10- tej.

—  Zgoda.
Taksów ka ruszar z m iejsca; droga w iedzie  

obok muzeów, pom ników , gm achów  publicz
nych. Szofer naw iązu je  rozm ow ę z pasażerem  
i in form u je go o w ie lk iem  wydarzen iu , jak ie 
go św iadkiem  będzie dzisiaj • Sztutgart: p rzy 
jeżdża H ii le r ’ W szyscy  h itlerow cy z  m iasta i 
okolicy udają się grem jaln ie na dworzec, aby
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Rodzeństwo Pascarella
(Ple Geschwisfer ¥on Meapel)

A u toryzow an y  przekład Leona  T em p lera .

1 przy stole nie zaszło nic niezwykłego Tak by
ło jak zayvsze Ledw ie zamieniono słów kilka. T y l
ko Giuseppe' usługiwał do stołu z tą samą zawsze 
wy niosłą toiną, może tylko ręce trzęsły mu się tro
chę bardziej niż kiedyindzijj, Ojciec zjadł Ze zdu- 
i :i \vij;K.-ynr acetyle n wilczym, aż trzy porcje « -  
tubionej poirawy .pasticcia di maceheroni’4 co ni
gdy nie zdarzyło się przedtem. W łaściwej sprawy 
ule poruszono ani słówkiem Dopiero kiedy .służą
cy uprzątnął zę .stołu, obwieścił ojciec postanowie
nie:

— Niejedno mąsi teraz ulec zmianie. Nic obmy
śliłem jeszcze planu w całości. Rzeczą pewną jest, 
jednak, że sktrrezę gospodarstwo Przecież jeste
ście już wszyscy dorośli Kucharkę Priściłlę od
prawię, zatrzymam tylko Giuseppa. A.nnunziata i 
Gracja naprzemian sprawować będą czynrości w  
kuchni.

Co za pokrzyżowanie planów rodzeństwa. N ie
szczęście nie okazało się przydatne naWei d-ó 'ego. 
żeby się pozbyć bazyliszka. W zamian za to woł- 

było dziewczętom niszczyć cere tworzy i rąk 
kuchennym skwarze. Fo-m alre zapytanie ojea o a 
dę przyjęły Annunziata i Gracja jak

zwykle potułnem skinienie n: ,.Tak jest, ojcze44 I 
znowu poddanie się woli Bożej- przep ,».ło milcze- 
mc wszystkich dokoła stołu. Nic więc r;ie miało 
się zmienić. Niepozornie okazało się, że upa-dek 
domu Pascarełlów obudził w najskrytszym zakąl 
kd diuszy dzieci zuchwałą nadzieję nowego świata. 
spodziewę mitycznych wyzwolin. Nadzieja okaza
ła się oto zwodnicza od samego poc/stku. Bo 
pierwsze już postanowienie ojcowskie utwierdza
ło w nowych warunkach odwieczne prawo: stano 
wisko uprzykrzonego dozorcy więziennego GiU- 
soppa Bozwątpienia, Dominik Pascal ęlla z atlety
cznym wysiłkiem starał się groblą wstrzymać po
wódź wkoło domu, wykopać rów oddzielający ro
dzinę od lego zdarzenia brzemiennego w następ
stwa Nastrój rozbicia zluzował nastroje łuny go
rączki dziś żrana A w nastrój .en wpadły teraz 
słowa Placida. niesłychana dotąd zuchwałość:

— Ojcze, my bracia postanowiliśmy..
Ojciec zwraca ku śmiałkowi okrągłą głowę ko- 

cz.ura o tej gęstej siwej czuprynie najeża:
— Któ postanawia0
Z iWżieta przerw a wyacl-iona znieruchomiałą 

walką jak obraz pobojowiska Może po raz p ierw 

szy w życiu wytrzymuje Placid-o wzrok ojca 
Tw arz młodzieńca roztacza uśmiech koncentracji 
jak chorągiew I oto dzieje się, te powtarza zu
chwały zwrot:

— Ojcze, my bracia postanowiliśmy, żeby ojciec 
sam nie dźw igał tego ciężaru Jest rzeczą zbytecz
ną, najzupełniej żebyśmy teraz, w  dodatku studja- 
rto, obarczali twoją kieszeń Jesteśmy już dość do
rośli Pozv.’ól nam wyjechać do Ameryki Połud
niowej, najchęiniej do Brazylji Znajdziemy tam 
wkrótce zatrudnienie Znam świetne przykłady. 
Rychło zdołamy pośpieszyć ci z pomocą Zobowią
zania twoje...

W  tern miejscu przerywa mu ojciec. A le jego 
mrnruk lw i stępi) natychmiast pazury.

Czemże jesteście? Cóż wiecie o życiu? Czego, 
nauczyliście się. Co umiecie? Co soh!e wmawia- 
:■!*?

Rlaćido patrzał intensywnie w obrus:
— Niestety nie wiemy jeszcze, czem być możemy, 

ojcze, ale pragniemy właśnie dowiedzieć się tego.
Jedna z owych niewłaściwych .,filozoficznych" 

odpowiedzi, które ojca tak łatwo wyprowadzają 
z cierpliwości Niechże już jedziie do lej Brazylji — 
myśli ojciec rozgniewany srod2e — bylebym się 
tylko pozbył go Krótka chwila zawziętego gnie
wu:

— Słowa, górnolotne słowa, umiesz szermować 
językiem, synu, nic pozatem A ja odpowiadam za 
was.

Don Dominik powstał z miejsca i — skrzypiąc 
trzewikami — ją ł przechadzać się dokoła sali da



N r. (V.i:'

fo w it a ć  swego wodza- D latego też b ęd zie  m u - 
» ią ł  rozstać się ze sw ym  pasażerem  przed 10 
a b y  zdążyć na pociąg. Za nic na św ied e  nie 
[Wyrzeknie się p rzy jem ności pow itan ia ukocha 
nego w odza  i obrońcy ludu.

H itle r rósł z  zachw ytu  i dum y, jak  na droż 
iłżach. P rze ja żd żk a  po m ieście trwała p raw ie  
pó łto re j godziny. W reszc ie  szo fer przypom ina 
(pasażerowi, że 10- la  się zb liża  i czas ju ż «koń - 
jezyć spacer.

, —  T o  dobrze. P roszę i m n ie  podw ieźć do 
jdworca! —  m ów i H itler.

P rzed  dw orcem  zastają gęsty tłum  cieka- 
iwych i party jn ików . H itler, w ys iad łszy  z tak- 
jsówtki. rzecze do szofera:

—  Jaka szkoda, że nie m ą pan czasu, aby 
(Eawićżć liinie* do m uzeum  w ojennego! A  m o- 
aeby się pan jednak zdecydował?..

. —  N ie, nie, zarzeka się szofer. Muszę pow i- 
jtać naszego w ie lk iego  H itlera !

iW zruszony H itle r  p rzyg ląda  się liczn ikow i. 
W y k a z u je  sumę 11 m arek 50 fen igów . W y ją  w  
* z y  dw u dziestom arkow y banknot z  portfelu , 
[wręcza go H itler szo ferow i:

—  P roszę  zatrzym ać resztę dla siebie .. T o  za 
Iwierność d la  partji...

Z du m ion y szofer przygląda się dw u dziesto - 
iLuai-kówce- N ie  w ie rz y  sw ym  oczom. Osiem  
m arek napiwku!.. W zru szon y  z kolei szofer 
izaprasza gorąco pasażera:

—  Proszę za jąć nm? ;sce, niech pan siada... Za  
iwiózę pana do  m uzeum ,.. H it le r  m oże zacze
kać.

Matuschka domaga się, by mu 
postawiono pomnik

Głośny sprawca katastrof kolejowych Matuisch- 
ka, który dotychczas we więzieniu zachowywał 
się zupełnie spokojnie, popadł ostatnio w stan o l
brzymiego zdenerwowania. N a jady wściekłości 
pojawiają Się coraz częściej. tak. że musi się go 
izolować od otoczenia. Czy io napady są tylko sy
fi ulowahe, tego narazie jeszcze nie stwierdzono. 
Matuschka krzyczy głośno i donega się, by mu po
stawiano pomnik. „Tu n i dziedzińcu stać będzie 
irój pomnik", wota Matuschka, a gdy sie go usiłu
j e  uspokajać, oświadcza: ,,Za moje wynalazki za
sługuję na pomnik".

W  celi rysuje wciąż jakieś fantastyczne modele 
i  stale się domaga, by o wartości łych modeli w y
powiedzieli się fachowcy. Domaga się też, by jak- 
najiprędzej wyznaczono rozprawę, na której chce 
w yjaw ić swą „w ielką tajemnicę".

Przed kilku dniami dostał w  celi ataku wście
kłości. bił głową o mur i  nadwerężył sobie nawet 
oko. By. go  uspokoić, zezwolono na sprowadzenie 
do celi jego córeczki. Gdy Matuschka, ją zobaczył, 
zaczął tak gwałtownie szlochać, że dziecko zupeł
nie się przestraszyło. Musiano dziecko w yprow a
dzić. a Matuschka długo nie mógł się potem jesz
cze uspokoić.
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Zn o w u  burza podczas posiedzenia 
Rady gminy ży d . w  W arszaw ie

Ouegdaj odbyło się posiedzenie Rady gminy ży
dowskiej w Warszawie, na którem miał być rozpa
trywany wni-osek w  sprawie zranienia prezesa za
rządu gminy p. Mazura na jednem % poprzednich 
posiedzeń Rady, Przed przystąpieniem jednak do 
omówienia tej sprawy prezes rady p. Trockenhęim 
napiętnował .w ostrych stówach postępowań;© kilku 
radnych ortodoksyjnych, którzy wywołali awantury 
na jednem z ostatnich posiedzeń rady i zranili jed
nego *  radnych sjonistycznych. W  dyskusji zabrał

pranzo. Spacer ten trwa siedem minut W  smagłej 
jego twarzy z te mi szerokiemi kośćmi policzkows- 
mi nie wyczytałbyś żadnej z tych wiciu myśli, ja
kie snuje. I znowu milczenie ojca kładzie się na 
dusze rodzeństwa jakby posuchą i uwiądem Oj
ciec przystaje dwukrotnie; widać, że chciałby co 
powiedzieć A le nie mówi nic i oto dalej przecha
dza się, skrzypiąc podeszwami Czy i on. pan i oj 
ciec tego domu, nie może mówić tak jakby tego 
chciał. Czy i jego  urzekło wobec dzieci coś niedo
powiedzianego, jak dzieci urzekło to wobec niego? 
Don Dominik spojrzał na zegarek; późna godzina 
jakby go W y baw i ła  z kłopotu.

— W ielk i już czas! Muszę pójść Adwokat Gnoili 
zapowiedizal wizytę o czwartej.

Dominik Pascarella poszedł; Brazylji nie odrzu
cał raz nazawsze. T o  już niespodziewanie wiele. 
Po  raz pierwszy zdarza się, że ojciec z miejsca nie 
wyśmiał i nie odrzucił planu z śmiałą szczerością 
przedstawionego przez syna

Na tem kóńczą się wydarzenia tej popielcowej 
środy brzemiennej w  następstwa doli. W czoraj O 
tym czasie, w  przedwieczór grzechu już rodzeń
stwo wiedziało, że dziś rano zacznie się dla nich 
zupełni- nowe życie. Tak się też stało, chociaż 
zupełnie inaczej niż dzieci obawiały się tego. An- 
nunziaa wciąż myślą wybiegała ku spotkaniu z 
Bałtefiorim w  kościółku Santa Maria la Stella 
Ach, dlaczego to nie miała odwagi przestrzec o 
tem ojca? Dręczyły ją wyrzuty sumienia, chociaż 
rozum szeptał bezustaąku. że ojcu*" nic byłby u- j 
słuchu tej przestrogi. (C U. n ).

Rezygnacja p. Jagera ze stanowiska 
prezesa Zarządu Rshełu lwowskiego

Poseł Jaeger zrezygnował ze stanowiska preze
sa Rady Żydowskiej Gminy Wyznaniowej celem 
zaprotestowania przeciwko uchwałę magistratu 
lwowskiego, który zmniejszył o 50.000 zł doroczną 
subwencję miasta dla gminy żydowskiej na rzecz 
funduszu dla ubogich Żydów, która dotychczas 
wynosiła 180.000 zł. Rezygnacja wywołała poru
szenie wśród grona zwolenników p. Jaeger a.

Walka w fonie Centrali rzemieślników iydowskich w Warszawie
Onegdaj odbyło się w  lokalu Centrali rzemieśl

ników żydowskich w  W arszaw ie posiedzenie oan- 
tralnego komitetu związku. Na posiedzeniu ośmiu 
członków egzekutywy Cen U ali przedłożyło dekla
rację, potępiającą w  ostry sposób dalałainość o- 
sławionego p. Rasnera, żądając jego dymisji z  u- 
rzędu przewodniczącego egzekutywy. Chodziło 
głównie o  działalność na terenie Banku rzen«ieśl- 
niczego, który jak wiadomo, musiał ulec likw ida
cji wskutek Kóreindałiniąi gospodarki. Wicmprze- 
wodniezący centrali p BurgLn wskazał wprost 
na szkody, jakie ponosi związek rzemieślniczy 
wskutek pozostawania p Rasnera na czele. Człon
kowie opozycji postanowili kontynuować walkę 
przeciwko p. Rosnerowi
Na mace dla i^ ió w  w Rosji

Żydowska Gmina Wyznaniowa w  W arszaw ie 
uchwaliła wyasygnować sześć tysięcy złotych na 
zakup macy dla Żydów, zamieszkałych w Rosji 
sowieckiej \v związku ze zbliżające mi się święta
mi Pesach.

Echu ekscesów w t łebskich
Za czynny udział w  ekscesach wywołanych w  

listopadzie r. ub stawali przed Sądem rektorskim 
trzej studeiica USB w  Wilnie. Dwaj * nich m. in. 
Zygmunt Branicki z wydziału prawnego zostali 
pozbawieni trymestru, trzeci zaś otrzymał naganę

Dyr. Czarnowski wygrał ostatecznie 
proces z gmina m. Lwowa

Ogłoszony został wyrok SąduNajwyższego w  
Znanym procesie gminy m Lw ow a przeciwko b. 
dyrektorowi teatrów miejskich wę Lw ow ie Ludwi 
kowi Czarnowskiemu. Jak wiadomo, na tle tęgo 
sporu powołany za zgodą obu stron sad polubo
wny zasądził gminę m Lw ow a n a zapłacenie p. 
Czarnowskiemu 137 000 zł tytułem zw-otu kosztów 
za dekoracje j  kostjumy, oraz tytułem odszkodo
wania za uniemożliwienie n u korzystania prz?z 
jedeti miesiąc z gmachu Teatru W ielkiego. Mia
sto zaczepiło wyrok sądu polubownego i temsa- 
rrem sprawa przeszła do sądu państwowego. W  
pierwszej i drugiej instancji wyiok  sądu polu
bownego został zatwierdzony, wobec czego gmi
na wniosła rewizję do Sądu Najwyższego, który 
jednak jej nie uwzględnił. W tym stanie rzeczy 
wyrok sądu polubownego stal się prawomocny. 
Dvr, Czarnowski otrzyma obecnie od gminy lw o
wskiej 137.000 zł plus odsetki od sierpnia 1930 i 
koszta postępowania sądowego.

Obniżenie zarobków urzędniczych 
na G. Śląsku

Komisja pojednawcza i arbitrażowa w  Katow i
cach rozpatrywała sprawę zatargu co do obniżę 
r ia o 21 proc zarobków praoowników umysło
wych ciężkiego przemysłu Postanowiono obniżyć 
obowiązujące dotychczas stawki o  10 proc z dnie n 
1 marca, z mocą obowiązującą do końca sierpnia 
br. W  czasie głosowania nad wysokością obniżki 
płac ławnicy, zasiadający w komisji z ramienia 
pracowników, opuścili salę obrad

o to

afos radny sjomstyczny dr. Schipper, który zapro. 
testował pnzeciwko aktom teroru ze  strony Agudy. 
Kiedy zaczęto omawiać sprawę zranienia p. Mazu
ra, rozwinęła się obszerna dyskusja, w której nie
mal wszyscy radni wypowiedzieli się przeciwko 
oddawanie tego rouzaju spraw władzom śledczym. 
Adw, Lewin nazwał postępowanie Agudy w tej sptra 
wie „denuncjacją", Po tych słowach doszło do rak 
gwałtownej awantury, że przewodu, zmuszony byt 
zamknąć posiedzenie.

Strat graniczna ciu««...
W  pobliżu zaścianka grainłczuego Mtiaraałe nar 

Wileńszczyźnie patrol Kt>F zauważył bandę p iz »- 
rnytmików, która usiłowała przedostać się przez 
granicę z sanaajtu naładawaffwnd towarem. P rze
mytnicy poczęli uciekać, oddając pnzytezn saeuęg 
strzałów do żołnierzy. Jeden z  przemytników z  pat 
niami wjechał do jeziora i  wpadł do wody. Dtwaj 
irni porzucili worki z przemytem i  rzucała się 
w  kierunku granicy litewskiej, gdzie zatrzymał 
ich patrol litewski. Ujęto trzech przemytników 
z bronią i  towarem. Skonfiskowany towar posia
da wartość 15000 zł.

Ze Stołpoów donoszą, że na granicy zatrzymano 
Szydłowa Pawła, który usiłował za grubą opłatą 
przeprowadzić na hufcu sowiecki dwóch fałszerzy, 
ściganych listami gończemi przez w ładze śled
cze Fałszerze przytrzymani została przez raoot- 
ników kolejowycn.

Restaurator — mimowolnym zabójcę Klienta
W  Sądzie Najwyższym znalazła się sprawa wła 

ściolelfl restauracji Szlamy Millera, który stał się 
zabójcą w  prawdziw ie tragicznych warunkach. W  
restauracji M illera w  W arszaw ie podczas g ry  w  
bilard doszło do bójki pomiędzy dworna partne
rami których tęż M iller wypchnął za d rzw i Gdy 
obaj znaleźli się na ulicy, zaczęli dobijać olę 
znów do restauracja; w  chwali, gdy drzw i podwa
żone mocnemi ramionami miały już ustąpić, M il
ler użył rewolweru i oddał 7 strzałów. Jeden 
z  awanturników pad! bez życia. Sąd okręgowy 
skazał Millera na 8 lat ciężkiego więzienia. Sąd 
apelacyjny złagodził tę karę do lat sześdiu, Zaś 
Sąd Najwyższy wyrok ten uchylił, godząc się z 
wywodami kasacji, iż  oskarżony działał w stanie 
obrony koniecznej i sprawę przekazał do ponow
nego rozpatrzenia sądowi apelacyjnemu w  innym 
składzie sędziów.

Czy to m oilłwg!
Z Jaworowa w Rozuańskiem donoszą, że 64etula 

Mar ja Chylińska oblała się naftą, a następnie usi
łowała się podpalić, czemu jednak zdołano w  potrę 
przeszkodzić Zapytana przez rodziców dlaczego 
to uczyniła, oświadczyła, że niema ecboty do ży
cia. (P A T ).

Zasypani węglant
Podczas wydobywania >vęgla na hałdach w  ko

palni w  K ró l Hucie za syp-mi zostali węgla® 
dwaj 16-letni chłopcy Sierański i Kuczka. Obaj 
ponieśli śmierć.

Znikniecie jubilera 1 — bliuterjl
W ielkie wrażenie w yw oła ło w  W arszawie ro

zesłanie listów gończych, za znanym jubilerem sto 
łecznym p. Wincentym Wabia- Wabińsldm P W
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'aiński, będący w W arszawie postacią popularną,
posiadał wytworny magazyn jubilerski w  hotelu 
Europejskim na p Marsz, Piłsudskiego. Przed 
kilku tygodniami jubiler zniknął nagle z W arsza
w y  i jak głosi lama, wyjechał zagranicę. W yjazd 
jubilera poprzedzało zw inięcie jego mieszkania 
prywatnego przy tir. Oboźnej m 7 oraz opustorze- 
uie magazynu z cenniejszych przedmiotów' Listy 
gończe za jubaferem rozes ław  zostały Wskutek 
skarg złożonych na niego policji przez szereg o- 
sób poszkodowanych. M in. p. sędzina Ziemkie- 
wiczowa powierzyła jubilerowi do prze: óbki piier 
ścianek p! ntynowy wartości 5.000 zł W ie lokro
tnie zwracała się z żądaniom zwrotu tego pier
ścionka. jednak DeŁ sKutku.

Jeszcze jeden dom gry w Warszawie
Wskutek prowadzonych od dłuższego czasu ob- 

serwacyj, wczoraj o północy do mieszkania p. Ma- 
r ji Srokowej (Polna 16) w Warszawie, podejrza
nej o prowadzenie potajemnego domu gry, w kro
czyła policja. W  dwuizbowym lokalu zastano 11 
osób grających Na stole stała ruleta, leżały szto- 
ny i  pieniądze, rzeczy te skonfiskowano. Po  w yle
gitymowaniu zebranycn i spisaniu protokołu, po
zwolono wszystkim rozejść się do domow.

Sprzenie wierzer la
Na polecenie prokuratora w  Bydgoszczy areszt o 

wano kierownika dziaiu dew izowego „Deutsche 
\olksbank“ w  Bydgoszczy, Fuchsa, za sprzenie
wierzenie kilkudziesięciu (Ś sdęcy zł na szkodę 
banku.

• • •

W  Gdańsku aresztowano b dyrektora kasyna so 
pockiego. Forstera pod zarzutem dokonania sze
regu nadużyć na szkodę zarówno kasyna, jak i 
osób prywatnych. Nadużycia Forstera sięgają su
my 52.000 guldenów.

Zajęce do Francji
Z powiatu chodzieskicgo w  Poznańskim  dono

szą, że w  jednym z wielkich tamtejszych la só#  u- 
rządzono polowania z nagonką na zające, któ e 
łowiono w  sieci. Zające te w liczbie 70 sztuk w  
celu hodowania wysiano do Francji 
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2 ruchu słońskiego. — Z Rady miejskiej. —  Wyrok 
w  procesie o niehe*pioćziie pogróżki. — Ze sportu.

Onefcdaj odbyt się w  saki kina uroczysty wieczór 
ku czci Trompeldora 1 jego towarzyszy, poległych 
w  roku 1920 w Tel-Chaj —  urządzony pi zez tutejszą 
Ligę dla pracującej Palestyny. Główny referat w y
gi sił tow. Jehuda Kopelowicz z Palestyny.

Ostaitnio zostały ąrze^ województwo ki akowskie 
aatwierdzone dodatkowe wybory do Rady miasta. 
■W związku z tem zwołano posieaztnie, na którem 
udbyło się flk.otlslyMowariłe nowej Rady. Ustępują
cych radnych pożegnał bfWmfefrz p. Roman Mayzel. 
W  miejsce tragicznie zmarłego btp. S. Lichtera. ko
optowano do Rady prezesa tut. Org. Mizrachk tow. 
Frenkla. Reprezentacja 9]onistyczna zwiększyła się 
zatem o jeden mandat w Radzie. Należy żywić na
dzieję, żę nowa Rada wyw iąże się dobize ze swego 
zadai.ta.

.Witold Walczak, rewident celny, zamieszkały obe 
cnie w Zwardoniu,’ pełniący poprzednio służbę w  ti- 
rzędzie celnym w Oświęcimiu, uiżył w  kwietniu 1931 
roku wobec nieiakiego Wojciecha Borowieckiego w 
rozmowie słów; „Na wypedek, gdybym zostaj z po
wodu naszego „starego-* (t. ]. inspektora Straszyń
skiego) zwobiiotiy ze służby, tbby.ni pierwsza kuię 
wpakował jemu w  łeb, a drugą sobie1*. Na skutek o- 
skarżenia prokuratury sąd oświęcimski skazał W al
czaka za zbrodnię gwałtu publicznego prizez niebez
pieczne pogróżki na 1 miesiąc aresatu. Oskarżony 
wyroku nie przyjął. W  dniu 17 ub. rn. toczyła się 
przed sądem okręgowym w Wadowicach roziprawa 
apelacyjna, która zakończyła się zniesieniem wyro- 
lci sądu uświęcttuskiego. w  konsekwencji czego Wal 
czak uwolmiumy został od winy i kary. Oskarżonego 
bronił adw. Dr. Osterweil z Oświęcimia W yrok ten 
wywołał w  sferach urzędniczych ogólne zaintereso- 
wianie

W  ubiegłą niedziele rozegrane zostały zawody 
ping pMigowe między drużynami „M akkabf (Król. 
Huta) a „Kadimall**, które zakońcsyły się wynikiem 
5:2 na korzyść ,.Makkabi“ . Przed rozpoczęciem za
wodów wręczono wobec licznie zebranej publiczno
ści zawodnikowi Wiktorowi Tirrherowu żeton parnią 
tkowy z‘a zdobycie tytułu mistrza ping—po-ngu Ż. i . 
O. S. ..Kadimah" na rok 1931/32. (Few.).

Z Jasła
Staraniem szerszego grona przyjaciół K. K. I., z 

pp. Bernerową, Iglerową i Beckówina na rzele, — 
odbyła, się w ostatnich dniach w  salach 
Domu Żydowskiego zabawa taneczna z czjslym  do
chodem aa rzecz 2. F. N. Zabawa, wzorowo przygo

towana i zorganizowana, uwieńczona zestala pod 
każdym względem nadspodziewanym sukcesem Ini
cjatorzy i organizatorzy zasługują bezsprzeczni^ na 
pełne uznanie.

W  święto Bożego Narodzenia grupa studentów z 
pod zielonej wstążk' dokonała wieczorem zorganizo 
wanego napadu na Dom Żydowski, w  rezwhacie cze 
go zostało wybitych kilkanaście szyto Przyłapani na 
gorącym uczynku przez kilku żydowskich młodzień
ców, sprawcy zostali odstawieni na policję gdzie spi 
sano z nimi protokół.

Nie chcąc doprowadzić do dalszego zaognienia 5 
tak wówczas naprężonych stosunków lokainych. — 
zwlekano ze strony żydowskiej z decyzją zrobienia 
użytku z tego zajścia. Przeciwna jeunak strona skwa 
pliwie skorzystała z Cej słabości i wytoczyła przeci
wko młodzieńcom żydowskich ptoces o oszczerstwo

Pierwsza rozprawa sądowa, która wywołała zro
zumiałe zainteresowanie, miała się odbyć 25 z. m. 
izostała jednak z przyczyn formalnych odioczona do 
■kwietnia.

W  Zarządzie kahałn wykryto ostatnio malwersa
cjo, jak na stosunki prowincjonalne dosyć niezwyk
łych rozmiarów. Na podstawi® porównań odnośnych 
ksiąg kahalnych z  księgami magistratu zostało sfcwier 
dzone, że przeszło 300 sztuk bydła, zarżniętego w 
ciąga roku, nie figuruje w ewidencji kahainei czyli 
że opratc od tejże ilości bydła, wynosząc* kilkana- 
ściese-t złotych, nie wpłynęła do kasy kahainei. — 

Gdzie się jednak te pieniądze podziały? Do wykrycia 
tego zmierzał wniosek jednego z radnych nahaju 
aby wybrać komisję, celem zbadania nadużycia. — 
Wniosek ten został większością gloso w odrzucony 
K on ran arze zbyteczne. Tak wygląda gospodarka a- 
gudysfyczna w kahale! ______ ______

Z 1E.41RI L IT E R A T U R Y  I S ZT U K I
  Z  KRAKOW SKIEGO TE A TR U  ŻYD O W SKIE

GO. Po fliugich przygotowaniach i z dużym nakła
dem pracy wysław ia wileński zespół teatru lu
dowego operetkę „Persaa narzeczona pod reży
ser ją  p. Kadisza w  imizycznew opracowaniu p. 
Chasza Rolę tytułową odtwarza p. N e *am a , a 
p Rappcl gra jedną z głównych ról. Pow iększo
na została orkiestra i  bal ii. Przedstawienie to bę
dzie zas rżeniem anystycznem dla publiczność 1 
kt akowskiej Premjera w  soDotP 5 bm. o go iz . S‘45 
wieczorem. Popołudniu o godz 545 po esnach zni' 
żonych ,Dos chazendl-* z Mai winą Rappel w  roli 
tytułowej.

-  Z T E A TR U  IM. J. SŁOW ACKIEGO. Silny i 
namiętny dramat włoski, o  wartko płynącej ąkcji 
„Tragedja bez bohaiera* Gi-io Rocca idzie dzisiaj 
po raz 4-iy na przedstawieniu po cenach zniżonych 
Jutro po 2 -miesięcznej pauzae efektowny dramat 
amerykański „Ulica**, który osiągnął największą 
ooląd cytrę przedstawień ze wszystkich sztuk. W  
sobotę premjt-ra nowej komcdji L. H Morstina pt. 
„Dzika pszczoła \ W j/oniedzialek na 12-tem p;«ed 
stawieniu szaolnem granie jęclzje potężne a.rcydzie 
ło  klasyczne „Itigai.ja w  AułLdzie**

--  „R  Y C LK sK O st W IEŚNIACZA** I  „PAJA - 
CE“ . W  poniedziałek 2 marca opera krakowska- 
■uaje 12 paremjerę, na którą złożą się „Rycerskość 
wieśniacza** Mascagmego oraz „Pajace-* Leonca- 
valla. Arcydzieła literatury operowej, zajmujące 
— dzięj.i swej popul inności — czołowe inieyscs 
v/ repertuarach wszystkich teatrów muzycznych, 
przygotowują dla Krakowa muzycznie, dyr. Boi. 
W ejlek Walewski, a reżyser s ;o p. Stef. Rom mow 
skii.

— M IK u Ł A j OłtLOW, niezrównany piaaisia- 
wirtuuz, którego występy są wszędzi , prawdzi
wym ewenementem artystycznym, koncertować bę 
dzie w  poniedziałek dn.ia 7 bm. w SaLi żłolej Do
mu Katolickiego Bilety w  v.enie od zł 150—5 łą
cznie z garderobą są do nubyaia w  składzie tor- 
tepjamów W. Boiońskif go, R\nek gł. 34.

TE A T R  IM. J SŁOW ACKIEGO
Gz\»airteli o 8 wieoz.: „Trag°djp hez bohateia**

(c-eny ziiiżonr).
TEATR POLSKI w  KATOWzCACH  

i nn prowincji
C zwanek o 7 30: „Cłoclo ; w Bidsku: „lob sy- 

npwa“ .

R E P E R T U A R  KIN< )T F A  TROW
AK D lA : ..Dwa serca biją w  walca takt *
A PO LLO : „Niech żyje wolność** (reż. Rene 

Claire).
B A G A TE LA : , Raj ukradziony*- (Nancy Cąrrol).
DOM ŻO ŁN IE R ZA  POLSKIEGO: „W  pogoni za 

miljonami**.
SŁONCE: „Parada m iłości-- (Maurice Chevalier)
SZTU K A : „W  mrokach Paryża-* (re i. Eryk Pont 

iner).
UCIECHA: „Tajemnica dworu Habsburgów**

(k ił Dago\er, Paul Otto).
W AN D A : „Dwa serca biją w .walca takt“ , 

Wong — ponadto występy artystów na scenie)'.
W A R S Z A W A : „M otyl c  — o w y ' (A ooa  Mąy

M IM O C H O D EM

Na litość Soską: &  nom e n 
nie jest ZyJem!

Na marginesie artykułu p. Cata- Mackiewicza z  
wileńskiego „Słowa ‘ pt. „Persoualja * polskne 
LenLanem1-, skreśliliśmy parę uwag, które u łt g rak, 
szyły żadnym mistycyzmem ani oo do treści., auł* 
też co do formy. Powiedzieliśmy jasno i  w^raanaw 
parę prostych zresztą i zrozumiałych rzeczy:

1) że naszem zdaniom zarzut „nadmiernego** par 
cyfizmu, skierowany ptod adresem urzędsniŁaW 11- 
gowycn obywateli państwa poisKiego, jest niesłu 
szny, ponieważ urzędnik ligow y  po\vanion być. 
przcdewszyr.kiem pacyfktą a od zastępowania In
teresów państwa polskiego w Lidze nairodow i  
przed L igą  Narodów jest stała delegacja tulska w  
Genewie oraz delegacje Si ccjalnc wysyłane na ka
żdą poszczególną sesję Rady i każd„ Zgromadze
nie L ig i Narodów;
' 2) że podkreślanie żydowskiego pochodzenia nie
których czy toż nawet podobno w.alu urzędników 
ligowych obywateli polskich, niema zad t.gp  isto’.- 
nego znaczenia, ponieważ ludzie oi są już wy- 
chrzczeoiii albo jeszcze niedochrzczeri, tzn . że z  
żydostwem jako żjrwą społecznością rarotiową nic 
me mają i nie chcą mieć wspoL.ego;

3) że gdyby nawet ludzie cd byli doskonałymi 
Żydami, to i  w tym nawet wypadku podkreślani^ 
ich zydottwa, w  sensie rzekomego faworyzowanie 
społeez.iosci żyćowsikej w Poisce, n. owiałoby być 
przez nas z całą stanowczością odparte; poniew »ż 
rasza walka o ró^mouprawuiteme zmierza nie do 
zdobycia dla żydów  paru miejsc dekoracyjnych 
w  tem albo innem ministerstwie lub na jakiejś pla
cówce zagranicznej, ale do tegc, aby zwyczajne u- 
izędy i instytucje, banki, przedsiębiorstwa iżp. 
państwowe i samorządowe w kraju, nie były przed 
Żydami na siedem spustów zamknięte.

To  nasze chyba dość wyraźne stanowisko na
tchnęło onegdajszy „Głos Narodu** do następują
cych uwag:

Zacliowani^ się „Nowego Dziennik a “  jestj 
typowe... Sijoniści zawsze tak rorną. Jak ktoś 
uderzy w żyda ,:cy w iłiaov» a®cgo“  wy gderają 
się go. Ale, jak go ktoś pochwali, wtedy przy
znają się do niego. Diat >go to organy sjot-is*y- 
czue rozpasują się z uznaniem o Ludwigach, 
Sauerw Mnach itp. choć ci panowie nie lubią 
afiszować się ze swojeni żydostwem. P rzy 
znają się sjoniści oo men, oo :ą „sławni*'.

L ta kulejącą na obłe nogi logiką nie mamy o- 
thoty polemizować. Za atakowanych przez p. Mac
kiewicza urzędników ligowych chwaliliśmy prze
cież, to z wielkim naciskiem, jako pracowuinów 
ligowych, a tylko skreśliliśmy ich z konta „żydo
wskiego*-. T o  chyba jasne i zrozumiałe. Myśmy za 
to ich właśnie chwalili, za co p. Mackiewicz ieb 
gonili Czy to tak trudno zrozumieć? Dalsza iwa- 
ga „Głosu Narodu-* jest już całkowicie mętu a. 
Organy sjonistyczne nielylko nie afiszowały się 
Ludwigiem ale wprost przeciwnie, pisały c zdm 
w  ostatnich miesiącach dość. krytycznie pa tle 
znanej afery ze zmianą re łig ji i nazwioka. Co się 
wkońcu iyczy Sauerweina, to — t-zena nietydko 
czytać „N ow y Dziennik *, co „Głos Nąrodu* robi, 
ale także pamiętać to, oo się przeczytało! Bujdę o  
żydostwie, względnie zyraowskii m poccodzeriu 
Sauerweina puścił w świat Dolcio Nowaczyński. 
IdjotycBuą tę bzdurę' pisma żydowskie sporostowa- 
ły, a ,^lo\vy Dziennik ‘ zamieścił przed kilkunastu 
miesiącami obszerny wywiad swego korospondęn 
la paryskiego z Saut-rwetinam, który wyśmiał się 
z bajek o żydowskiem swem poehodizcoiiit, dodając, 
że gdyby byl żydem, toby się tego nie w„tyd '4  bo 
żydioitwo ceui i  poważa, a wobec antysemityzmu 
ząjmuije stanowisko zdecydowanie wrogie.

A  w ięc dajcię już spokój Sauerweinowi! Gzy dla
tego, ze nie jest on antysemitą, musicie molestować 
go  żydostwem? Gzy nie wystarcza warta że aas. 
żydów, molestujecie z powodu żydostwa ?

fepin.
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Esat:;,tum inHis Ittf CNu»i Liii Kei.Mii:iu!la K W Ilinitkli1 
O STA ł'N lE  W Y N IK I P IŁ K A R S K IE : W arsza

wą; Warszaiwiamka—Makkubi 5:1, Katowice: Ruęb 
- -Chorzów 3:2, Amat. f iS — Deichsel 4:2, Kresy— 
ŻKS 4:0. KSOo Katc wice--Blask Swiętcuchiowiće 
6 :1! Leszno: W arta Poznań— Sokół 4:2, Budapeszt 
FTC—Nemzeti 5:1 Hangaria— Bocskay 5:3, Ujpe 
sti— Vasas 4:1, Kispesti— Attila 1.1 Praga : Sie - 
v ia—Bohemiaais 4:3, Sparta—Nachod 5:1, Vietoria 
Żiżkov—DFC 7:1, Teplltzer FG—Meteor 6 1 W i«- 
deń. KAC— Hakoah 9:01 Kicholson— R oipld 14:11 
W AC — Adnrra 5:3! Slovan— B aC  2:1 Zaarzeb: 
Ha,ck— Yiktoria  2:0, Concordia— Greoianaky 0:0. 
Kotejarze—Ji’g o ila v ija  1:0. Niemcy: IF C  Kory® 
berga -Radstadt 121, Hertha—Armenia (Hauttó 
w«r) 6:3, ,VFB Statlgm-t—SV Furth 1 :6 .
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Boikotowcy rozwijają coraz 
intęnzywniejszą akcję!

Co kilka dni zmuszeni jesteśmy sygnalizować 
'coraz intensywniejszą akcję propagatorów bojko
tu ' antyżydowskiego, zarówno w  Krakowie jak i 
na pre wamcjii. O ile idzie o Kraków, udekorowane 
■zostały w  ostatnich dniach napisami an ty żyd-ow- 
ŁKiemi liczne kamienice przy ul. Juljusza Leo Fa"- 
bą niebieską i czerwoną, wykaligrafowane przez 
wprawne ręce inteligenckie", widnieją ogromne 
napisy, nieraz kilkumetrowe: ,.Kto kupuje u żyd i, 
odbiera pracę Polakow i", .Nie kupuj u obrzynka11, 
Slip. Zasinarowane temi napisami są zwłaszcza pię
kne fasady nowych kamienic. Na licznych sklepach 
firm żydowskich wymalowano słowo , żyd“ Ulica 
Jiiiljusza Leo prowadzi do b<u,r=y studentów Akade- 
a  ii Górniczej.

Zwracamy się tą drogą do W ładz bezpieczeń
stwa z apelem o wydanie polecenia posterunko
wym. aby o wszelkich tego rodzaju napisach ma
jących na celu sprowokowanie nienawiści jednaj 
części ludności państwa przeciw drugiej, Komuni
kowali natychmiast odnośnym posterunkom, celem 
zarządjpnia usunięcia tych napisów, skoro już n-ie- 
możliwem jest wy ś lwi zenie inicjatorów i wyko
nawców hecj bojkotowej.

Informac e o możliwości 
osiedlenia s’ę w Palestynie

Reprezentacja Agencji Żydowskiej dla Palesty
ny w  Polsce postanowiła, jak wiadomo wydele
gować do Palestyny komisję fachową złożoną 
z  przedstawicieli żydowskiego stanu średnk-go ce
lem zbadania możliwości urządzenia się w  Pa 
lestynie. W  skład komisji wejdą przedstawiciele 
rzemieślników, jak również śred'niego i drobnego 
go przemysłu

Wszystkie osoby, które należą do powyższej ka
tegorii i pragną za pośrednictwem tej delegacji 
uzyskać dokładne informacje w sprawach, które 
ich interesują, powinny we własnym interesie jak 
najrychlej zwrócić się z pisemnem zapytaniem na 
adres następujący:

Biuro Reprezentacji Agencji Żydowskiej. W ar
szawa, Królewska 43.

U S g i  x  n o w o w £ H i £ | i o *

n y c h  b ^ y n p ^ w
Towarzystwo W łaścicieli Realności W ielkiego 

Krakowa, Plac Szczepański 1 2, komunikuje nam: 
W  związku z wzmożonym ruchem budowlanym 
przypomina się, że nowowznoszonym budowlom 
przysługują następujące ulgi:

1) Uwolnienie od podatku od nieruchomości, 
względnie od podatków budynkowych, na rzecz 
Państwa i samorządów, oraz od podatku od lokali, 
domów wybudowanych na cele mieszkalne handlo
we lub przemysłowe.

2) Jeśli chodzi o  domy wybudowane na cele mie 
szkolne przysługują także następują~e algi: na ob
szarze gmin miejskich: uwolnienie dochodów z
czynszów od podatku dochodowego 3) na obsza
rze gmin miejskich i wiejskich, prawo potrącenia 
z  ogólnego dochodu, podlegającego podatkowi do
chodowemu sum zużytych na budowę Dla uzyska
nia ulg pod 2) i 3) należy wnieść podanie do wła- 
dzvx podatkowej I instancji zaopatrzone w  załą
czniki. przewidziane rozp wykonawczem, a to 
przed uprawomocnieniem się wymiaru podatku 
dochodowego za rok podatkowy, bezpośrednio na
stępujący po roku. w którym ukończono budowę. 
Osoby zaś. które proszą o potracenie kosztów i  t 
dowy z dochodu płynącego z uposażeń służbo 
wych. emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę, 
winny po myśli nowego okólnika Min. Skarbu z 
5. II. br L. D. V 5023/2/32 wnieść dotyczące poda
nie do dnia 1 kwietnia roku następującego po roku, 
za kiłóry ulga się należy

Postulaty zrzeszeu lokatorskich
Z dniem 1 kwietnia br. wogno będzie znowu 

eksmitować zalegających z oplata komornego lo 
katorów. Dzień .en będzie więc dla w ielkiej rzt

,,NOWY D ZIENN IK " piątek 4. III. 1932.

szy nie mogących opłacać na czas komorne, 
dtiiem • zgrozy. W  związku z  tera Zrzeszenie zwią 
zków lokatorów  i sublokatorów zamierza wystą
pić do miarodajnych władz o dalsze wstrzymanie
ek sinisyj.

Nad sprawą tą obradować będzie walny zjazd 
Zrzeszenia w  W arszawie w dniu 20 bm Oprócz 
tego najpilniejszego obecnie zagadnieniu dia licz
nej rzeszy lokatorów, poruszona będzie na zjaź
dzie również sprawa akcji o zniżkę komornego 
oraz projekt Zrzeszenia w  sprawie rozwoju ru
chu budowlanego w  Polsce.

Czy Ciunkiewicztiwa 
miała spólnlków?

Przed nowym zwrotem w  alerze.
Pogłoski o rychłem już ukończeniu śledztwa w  

głośnej sprawie- afery Ckinkiewiczowej nie spra
wdzają się Nietylko że siedztwo w  tej dość zaw i
lej sprawie toczy się dalej, ale w  ostatniej chwili 
staje przed nowemi zagadnieniami, które trzeba 
będzie wyświetlić, zanim sprawa oddana będzie 
prokuratorowi.

I  lak nastąpiła — jak słychać — onugdaj kon
frontacja Ciunkiewiczowcj z naczelnikiem urzę
du celnego w  Zuąszyniu, którędy Cmnkiewiczowa 
wracała, p rzy jeżd ż ijic  z zagranicy. Otóż naczel
nik urzędu celnego rozpoznał podobno p. Ciunkie- 
wiezowąj1 ale zaprzeczył, jakoby przewieźć orw 
n iahf-pviększą ilość futar, któreby musiały zw ró 
cić na siebie uwagę fun k e jon ar ja s zy celnych.

M ów i się też o dalszym szeregu konfrontacyj 
Ciunkiewirzowej. Pozatem ważną jest Kwestja,
czy Ciunkiewitzowa działała samorzutnie i sama, 
czy też w  aferze miała spólników. Zdaje się bo
wiem rzeczą wątpliwą, by kobieta sama wyreży
serować i przeprowadzać mogła aferę zakrojoną 
na tak szeroką skalę. Jest też rzeczą prawdopo
dobną. że Ciunkiewiczowa działała w  porozumie
niu z nnenii osobami. Należy się spodziewać, że 
śledztwo prowadzane tak sprawicie prz^z sędzie
go śltdczegu dra W alor a wyjaśni wkrótce i tę 
sprawę

Ciągnienie nolarówki
Wynik ostatniego ciągnienia dolarówki, częścio

wo podany już przez nas wczoraj: Główna wygrana 
40 tysięcy do lar o w padła na nr. >90.412.

8.000 dolarów na nr. 1.164.64.
P  3.000 dolarów wygrały nry: 1.210.079, 23.921, 

820.231.
Po 1.000 dolarów wygrały nry: 773.519, 344.993, 

595.553, 526.683, 921.933.
Pd 500 dolarów wygrały nry: 98.119, 435.245,

897.967. 1.450.727, 000.198. 1.067. 877. 098.375, 532.785 
543.984, 1.377.296.

Po 100 dolarów wygrały nry: 309 160, 96.911,
449.550, 1.383.262. 547.460. 277.583, 294,219. 1.119.643, 
704.632, 1.361.215, 1.253.611, 976.213. 301.332 52.370.
1.314.647, 51 922, 1.030.523, 870.478. 68.419. 18.933,
427.491, 474.933, 888.739, 1.443.561, 278.735, 722.740.
574.855. 1.227.502. 77 443, 429.001, 936.582. 191.690.
349.58) 1.410.786. 585.654. 791.861, 1.422.495. 1.383.667 
548.502. 1.332.346. 121.575. 556.799. 1.474 151. 579.172 
140.619. 1.460.350. 174.665, 3.862, 1.193.324. 354.729, 
654.933. 1.262.911. 1.184.015 , 447-475. 214.746 952,120 
660.170, 242.372. 820.901, 492.447. 242.962. 1.390.362, 
197.101, 345.392. 1.211.374, 1.300.137, 5,590. 803.540.
1.415.225, 88.262, 359.049, 723.952. 332.194, 1.248.283 
900.654. 168.698, 150.789, 215.439. 1 J6§.^7 1,069.889.

_  DZIŚ NOCNY D YŻU R  A P T E K : Rynek 13, 
ul. Retoryka 1, Lubicz 7. Stradom 6. Karmelicka 
9 i Brodzińskiego 1.

— POSIEDZENIE R A D Y  CENTRALNEJ ORGA 
N IZA C JI SJOŃSKIEJ dziś we czwartek o 8-mej 
w i cez. Stradom 15.

— DOOKOŁA REW IZJO NIZM U Poniedziałko
we zebranie dyskusyjne na temat rewizjonizmu u- 
rządzone pr^ez krakowską L igę dia Pracującej 
Palestyny, zgromadziło nader liczną publiczność 
ze wszystkich ugrujiowań sjonistyczuyih Półtora
godzinny referat dra Berkelhammera wysłuchany 
został z uwagą i zainteresowaniem Do dr skusji 
niestety nie doszło, a to z powodu przypadkowe
go konfliktu między prezydjum zebrania a grupą 
słuchaczy którzy nie dostali się na Solę. W  związ
ku z powyżs-zem zebraniem dyskusyjnem urządz i 
L iga  dla Pracującej Palestyny w  piątek dnia 5 bm 
o godz. 7‘30 wiecz. w  lokaln Poale Sjonu (Pod- 
brzezie 4, o fic I I  p.) referat tow Ch Heniga ru 
„Oblicze socjalne rew izjo  iizmu“ W  dyskusji nad 
tym referatem będą mogli zabrpć głos wszyscy 
zapisani do głosu na zebraniu dyskusyjnem z ubie
głego |joniedziałku

— W Y S T A W A  MAURYCEGO G O TTLIEBA, 
otwarta onegdaj w Muzeum Naiodowem w  Sukien 
nicaeh. wzbudzała w  mieście powszechne zainte
resowanie którego dowodem są obszerne wzmian 
ki w prasie krakowskiej, oraz liczna frekwencja 
publiczności, zachwycającej się arcydziełami gen

Str. *

jainego artysty. Wystawa otwarta jest codzienni* 
od godz. 10—2-giej w  południe. Wsęp 1 zł, cena 
katalogu 50 gr., ccffS pięknej mon ografji prof M. 
Waldmanna o Maurycym Gottliebie — 5 zł.

— ZE B R AN IE  TO W A R ZYSK IE  ŻYD. TOW. 
GIMN. odbędzie się w  niedzielę dnia 6 bm. o godz. 
7‘30 wiecz. w  Ż. T. G.

— XV. PODW IECZOREK TO W A R ZYS K I w  
Zjednoczeniu Kobiet Żydowskich W IZO (Florjań- 
ska 28, I. p.) odbędzie się dziś we czwartek o g. 
6-tej. W  programie Żyw a gazeta z udziałem pp. 
dra Blattberga, dra Low a  i  Rostowej. Goście .ni
le widzialni.

—  Z  T O W A R Z Y S TW A  L ILG Z O r aCŁNEGO
Dziś we czwartek w  nowyirr lokalu seminarium 
filozoficznego (ml. Szpitalna 40, I I  p.) ir. Wtedy- 
sław Gołemnski w;•■głosi odczyt p*. -dotyka dystry- 
butywna a kollektj wna:‘ . vVstęp wolny <11 a człon
ków Towarzystwa M ozofkkncgo i  Koła filo zo fi
cznego Goście płacą 50 grosza

—  W Y C IE C Z K i AUTOBUSOWE DO ZA K O PA 
NEGO. P o ls lf  Związek Turystyczny w  Krakowie 
urządza przez sezon zimowy w yc:eczki auiicbuso- 
we do Zakopanego. Cena przejazdu tam i z powro
tem WTaz z pobytem w  odnowionym hotelu „M or
skie Oko“ przez jedną dobę zł 2l. Uczestnicy mo
gą za odpowiednią dopłatą pozostać w  Zakopa
nem dłużej. Zgłoszenia przyjmuje Porski Związek 
Turystyczny w  Krakow ie ul. Szpitalna 36 teł. 
113-85 w  godzinach urzędowych od 9—13 i od 
16—18-tej.

— STUDENCI SZOZiuPIClELAltu OSPY. Mini
sterstwo spraw wewnętrznych, (departament służ
by zdrow ia), zaleciło w okólniku korzyć tamie z  po
mocy studentów medyków w  cbaiaKterar? wyszko
lonych szczepiciełi przy przeip. owactzaniu dorocz
nych szczepień ochronny ch przeciwko espk na te- 
dende powiatów, o ozem miii.isterstwc powiadomi
ło  podwładnycn. sobie lekarzy powiatowych orasz 
samorządowych.

—  SPĘD I  CENY KCKNT na targu w  Krajkov.ie 
przy ul. Zabłocie w  dlniii 1 bm.: Ogółem spędzo
no 188 k-oni i płacono za sztukę: za ko»ne pojazdo
w e od lSo— 45J zł, za konie pociągowe lekkie od 
180—3JK) zł, za konie rzeźne oc 15—60 zł. Ze spę
dzonych Lani sprzeaar-o: na wywóz zagranicę 14 
sztok, na rzieź m:iejscow„ U  sztuk Ceuy urzyma- 
ły  się na poziomie targu poprzedniego. Popyt ze 
lekim maier jąłem wzmożony, tetndmc^a zwyżko
wa.

—  G F IA R A  GOŁOLEDZI. Marja Orwat 'la t 29)’ 
służąca zam. przy uil Królowej Jadwigi 1. 39, ptrze 
chodząc ul. Królowej Jadwigi, poślizgnęła się i  
upadając złamała sobie terwą nogę. Dorożką samo 
cnodowa prziwutzwww odiat^ wypadku do szpita
la św. Łazairza.

—  C ZYJA  WŁASNOŚĆ? IV. K o r r^ a rw  połł- 
cji przy ul. Grodzkie; 65 zakwestionował dw ie po
duszki, 1 pierzynę i  1 koc: rzeczy to pociteodiai
z  kradzieży na scloodę nieu»i alonego narazae w ła 
ściciela, który może się zgłosić oeitem rozpozna
nia swej własności.

— K R A D Z IE Ż  STRYCHOW A. Janik Józef do
zorca domu przy ul. Lelewela 17, zgłosił do po
licji, że dmia 27 lub 28 lutego skradziono ze stry
chu na szkodę Zofji Budyńskiej większą Rość 
bielizny wartości około 300 złotych.

 o g o ------

ZA R ZĄ D  ŻYDOW SKIEJ GMJNT W YZNANIOu 
W EJ W  K A R LSB A D ZIE  podaje dc wiadomości, 
iż  kuaiuua w  żydowskim domu dla kuracjuszy w  
K  arlsbadzŁe będzie od najbliższego sezonu prowa
dzona we własnym zarządzie gminy żydowskie}. 
Z podaniami o  przydział miejsc na c  terotygodnio- 
Vvy pobyt kuracyjny w ż-ydovrskim domu dla kura
cjuszy (Israelitisches Kua'hospdital) nałoży zw ra
cać się pod adresem zarządu gimiuy (Vorstand der 
Israeliitischen Kultusgemendc in Karlsbad, Cze
chosłowacja). Opłata, obejmująca kos z a  własne 
gminy, zs mieszkalnie wyżyw ienie i opiekę lekar
ską, wynosi tysiąc koron czeskich.

— ogo----

D Y W A N Y . C E R A TY  L IN O LE U M  
A. NUSSBAUIA  D IE TLA  45.

 ogo —
UPRAWNIONY TECHN.

DENTYSTA JOZEF 2 BHFTBAUM
w yk on u j?  6 6 lx

KORONY PORCELANOWE OBa Z MOSTKI
w ed tu g  D ajnuw s*yob m etod

KRAKÓW , ULICA U1ŚLNA 9. TEŁ. 130-16
 ~8o- -

Z okazji zaręczyn  naszego tow arzysza  
Markusa Meibruchs z  p. Dora Neigerówną
składam y tą drogą najserdeczniejsze gratulacje.

Żyd. Kółko ftp i*waekłe „S z !r“  
569x w  Chrzanow ie.

 ogo-----
—  „B A R  KAD IM AH 1’. Dziś o 6-tej egzamin bur- 

szowski o godz. 6‘30 buda fuct. sowska c ref er?. 
tern.
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LIN O LE U M , C ER ATY , D Y W A N Y  
Przem ysł Linoleum, Kraków Rynek 10.

CZW AR TE K . 3 M ARCA

Krajsów (312,8) 11,45 Przegl. jMi-sy, 11,58 Sypiał, 
kejąar, 12,10 Kom raeeor 12,15 Odczyt rolń. (O eks 
porcie bycia. świń i ow iec z Polski). 12,35 Kon
cert szk. Fiih. w a rs z : dyr Ii Wolfsthal. D. Guto
wska (sopi ), A. Junowicz (fle t): Mozart, Haydn, 
15,05 Kom gosp. 15,15 Komun L  O. P  P. 15,25 
Najnowsze wydawnictwa" — dr. O. Bar, 15,45 Dla 
żeglugi, 15,50 Dla dzieci, i młodzieży: „Język li
teracki w Polsce" i „L is ty  od dzieci". 16,20 Lekcja 
jj. franc. (kurs średni), 16,40 Gramof. 17.10 „Słowo 
jako elt»nezii piękna Uteractoego" prof. Adamcze
wski. 17,35 Pieśni — J Am uszów a (a lt): Żeleński, 
Kariow icz, Czajkowski, 18 Koncert fortep J Suli
kowskiego B ,cL. Scarlatti, H«eud©l, 18,50 Rozm , 
kcinun. 19 „Gadki podbił ń s*ie - —  W ł. Torula, 
1915 Skrz poczt. rola. 19 30 „H ioamacuri" (św ięto 
dziewcząt w Japouji) —  M Babiński, 19,45 Dzień 
•lik pras. 20 Feljct. „Barbaryzmy a czystość języ
ka" — red. Sk Poraj, 20.15 Koncert: pp, O. Martu- 
siewiczówna (fort.) i  j . M uzok ( s k t ł .) ocarlatti, 
Łtaei.cei, Paganini, fiąćhraaąjjłow, Sa-ms Debussy, 
Sevcik, 212Ś5 Słu Kow isko „Zagłoba swatem' (wg- 
H . Sienkiewicza', 22.10 Komun. pras. poi c sport. 
22.3u Muz. tan 24 Hejnał.
j Katowice (408,7) 11,45—1615 p. Kraków, 15,25 
:„"Wśród książek". 15.50— 19 p. Kraków. 19.05 D. c. 
powieści, 19,20 „Ubiór za Piastów ", 1940 Kom. 
harcerski, L9,nó- 24 p. Kraków  
; Lw ów  (380,7) 11,45—17 35 p. Katowice i Kraków. 
17,35 Koncert, i faljet. muz 19,1 5—24 d. Krakóy

Ssauttgard (360,6; 11,35, 17, 19,45, 20,30 Muz. 21,30 
Opera, 23,10 Muz.

Wiedeń (5172) 11,30, 1630, 17,05, 19(40, 22(15 Ma- 
Svka.

Buńapet.Bt (550(5) 12,0o, 17,30, 20, 22,20 Muz 

Z  S A L I S Ą D f-W E J
W IE L K I PKOCES P O L IT Y C Z N Y  yy W A D O W L 

CACÓ
ty dniu wczorajszym rc spoczął się pr .od tiybu- 

iaaleiu przysięgłych w  W adow ic ich kilkudniowy 
proces o  zbrodnię zdrady głównej z par. 58 uk. 
I  wyst. podżegania z par. 30s i S i l  uk , jak też 
występek natcżfcr ia do zabronaoitej. oegąndząęji 
*  par. 287 uk. przeciw 6-cau młodocianym robot
nikom ,z . Białej. Bielska, .  to MakSj miłjancwi 
IStermlichtowa. Fra.tciszkowi i  Józefowi Zazakom, 
lAiejztrinu Sikorze, Brunonowi W qnclawot$ i Fry- 
iderykowi Baldegriluowi. Wedle aktu oskarżenia 
Wczyscy cl. oskarżeni, mień stanowić tajną orgamj- 
®ację komUuisłyvnoą na terenie Białej Bielska i 
organizować rewolucyjne ruchy podczas strajków 
włókienniczych v leaie 1931. Ich działalności przy 
■pisuje akt oskarżenia szereg demonsiracyj polity- 
CZnćyh podczas strajku. Oskarżeni do winy się 
nie poczuwają,, twierdząc, że zajmował] się jedy
nie legalną organizacja flta bezrobotnych, a zna. 
l e z w e  ,u nieb. odezwy itd miały wyłącznie cha
rakter strajkowy z hasłami gospodarczemi. Roz
prawa rozpisana jest na gilka dni Trybunałowi 
przewodniczy sso dr. LoGaiński. oskarża prok 
dr ZalipsLi, bronią pos dr Gliicksman z Bielska, 
*dw, dr. Knoebcl z Krakowa, ad^ SanJbaus z Cie 
sżyda,

Z M A R L I:
Sp, Jłr TcOdor Mianowski. W czoraj rano 

zmarł w Krakowie Dr Teodor Mianowski, 
wybitny filo log  i działacz społeczny, prze- 
4j wszy lat 25. W  czasach studenckich należał 
On da grupy osób, kióra skupiała się około Galla. 
Przybysze oskiego i Kasprowicza; z tych cz isów 
pochodzi długi szereg jego pięknych nastrojowych 
poezyj. oraz pierwsze tłumaczenie ..Księgi Dżun
g li 1 K .pplinga i szereg ooer wagnerowskich; W 
rc.ku 1920 wszedł do Ministerstwa Oświaty i 
wspólpracoW-ił przy organizowaniu najwyższej 
r  asistratury szkolnej, poczem zamianowany w i
zy tatorem szkół średnich W Kurator jum wileń- 
sJkięm, przeszedł niebawem na emeryturę, powo
łany jako lektor jeżyków klasycznych na Uniwer 
sytecie Stefana Batorego oraz jako profesor dy
daktyki i pedagogiki. Żarów so z tego okręsu jak 
i  Wcześniejszych, wchodzą liczne jego tłumacze
nia utworów greckich i łacińskich

Zmarły osierocił prócz żony i matki dwóch 
■braci inż. Henryka Mianowskiego, dyrektora 
Izby przemysłowo handlowej w Krakow ie oraz 
Inż Edwarda Mianowskiego, Wicedyrektora gazo
wni krakowskiej.

W  Am sterdam ie ucłbyło się uroczyste ot w  ar
c i*  zydow  »kiego muzeum historycznego.

w  s p ra w ie  M l i k f i  e h lt o k i - la p o f t s k ie n
(T «h  gran, własny „Nowego Dziennika')

. Genewa 2- 3. (K )  Wobec- rozpoczyna jącej się 
ju tro  (czw artek ) n adzw ycza jn e j sesji ^ g rom a 
dzenia L ig i  Narrodów w »spra iv ie  kon flik tu  chiń 
śko- japońękiego> lieżą  się z tem. że  w  b ieżą 
cym  tygodn iu  kon ferepcja cozhuojepiowa nie 
odbędzie ju ż  żadnych posiedzeń. W czora j opu 
ścił Genewę na k ilk ą  dni w łoski m in ister spr. 
zagranicznych, który w y jech ś ł do Rzym u. Ju 
tro wyjedzie do Berlina k ierow n ik  delegacji 
n iem ieck ie j Nadolny, oeletr. porozum ien ia się 
z kanclerzem  Brueningiem  i otrzym an ia  instru 
k cy j co du dalszej tak tyk i N iem iec ha konhN 
ren cji rozbrojeń io w e j.

Hende.son zaprzecza
Londyn  2- 3. ( L )  Prezydent kon ferencji roz 

b ro jen iow ej. daw ny b ry ty jsk i m in ister spraw  
zagran icznych  Henderson dem en tu je  pogłoskę 
jakoby  zam ierzał z łożyć przew oan ictw c kon 
ferencji z  powodu złego stanu zdrow ia  W  liś
cie sk ierowanym  do przew odniczącego p a rtji 
pracy Henderson ośw iadcza, że podobne po
głoski są zupełnie bezpodstawne. N ie  m a ou 
również zam iaru  składać urzędów, jak ie  p ia 
stuje w łonie partji pracy i c ieszy się jak  n a j-
lepszem  zdrow iem .

Strategiczny odwrót
(Telegram własny „Nowego Dżieonika ')

Pnryż 2. 3. (B )  W ed le  doniesień z Szanghaju  
odw rót wojsk .chińskich został w ykonany ze  
w zg lędów  strategicznych, pon iew aż' istn iało nie 
bezpieczeństwo zaatakowania po/ycyj ch iń 
skich z flank i przez nowe posiłki japońskie, ja  
k ie w y ląd ow a ły  w  Liuho. A rm ja  chińska z a j
m ie  pozyc je  obronne pod Nahnsiang, leżące w  
odległości około 20 km  na zachód od Cbapei.

Komtmik&cja Nank«n— Szanghaf 
przerwana

Lon dyn  2. 3. ( L )  Jak donoszą z Nankinu, 
sammloty japońskie zbom bardow ały  stacje Ku 
sjzang i NanhsUmg, leżące na lin ji ko le jow e j 
Nankin —  Szanghaj oraz m ost k o le jo w y  pod 
Kuszang, wskutek czego kom unikacja  ko le jo 
w a m iędzy stolica a Szanghajem  jest zerwana

Dalsza zniżka dyskonta 
w krajach skandynawskich

Oslo 2. 3. (R )  N orw esk i Bank narodow y ob
n iży ł stopę dyskontow ą z  5 I pół na 5 procent.

Sztokhctlip 2 . 3. (R )  Bank Szwedzki obn iżył 
rów n ie ż  siopę dyskontow ą z 5 i pół na 5 proc.

K O M U N IK A T Y
—  Z E Z R Y  UHALUCGWKJ. Dziś We czwartek 

o  7'45 posiedzenie Sekcji Młodzieży, Stradom 15
— H LSZAC H AR  PRZED ŚW IT. Dziś We czwar

tek o gouż. 8-mej plenarne zebranie czlphkgw po 
łączono z remratern dr. Ludwiku Menaschego n. 
t.: Czyżby zmierzch żydoslwa?" Goście mile w i
dzi ani.

— STUW. Z\ D. SŁUCH ACZY W. S H. urządza 
dziś we czwartek o godz 4-tej poooł. podwieczo
rek zapoznawczy dla członków i absolwentów w 
Jamie Michalika (u) Floriańska).

d r o b n e  W i a d o m o ś c i  ż y d o w s k i e .
W  ciągu ostatnich dwóch lat u żyskaio 32000 

osób n ielegaln ie p rzyby łych  do S tanów  Z je 
dnoczonych m ożność zarejestrowania się i p o 
djęcia kroków  w  kierunku uzyskania ob yw a 
telstwa am erykańskiego.

żyd ow sk ie  biuro em igracyjne H icem  stw ier 
dza, że w  ciągu 9 dni Cha.b in  zna jdu jący  się 
blisko terenów  w alk chińsko- japońskich b y ł 
ca łkow icie izo low any od św iata, żadnych  eks
cesów an tyżydow sk ich  nie zanotowano.

W  Hs j f ie  odbyło  się uroczyste otwarcie d o 
mu dla chalucek. Koszta  budow y pokryła p ro- 
palestyńska liga  kobiet żydow sk ich  w  A m e ry 
ce. Koszta te wynoszą 6000 f- szt.

Zgon najstarszej ary stok ratki
Oegdaj zmarła w 101 roku życia na zamku Vep 

węgierska hrabina Helena Erdódy, wdowa po 
członku izby magnatów Ksaverym .hr. Erdódym

Hrabina Helena Erdódy. z domu Dawar=ka hra
bianka Oberndorff, urodziła się dnia 19 listopada 
1831 w Regensdorfie w  Bawarji Zeszłego roku 
obchodziła stuletnie urodziny na zamku Vep. Z tej 
okazji z jaw ili się u najstarszej arystokratki świa
ta. jak żartobliw ie ntzy,vano zmarłą hrabinę, 
przedstawiciele nietylko arystokracji węgierskiej, 
leci i niemieckiej i austrjąekiej. Hrabina, która 
od 10-oiu lai przykuta była do fotelu, cieszyła się 
doskonałem zdrowiem Zmarła hrabina wydała 
swe pamiętniki, które są kopalnią anegdot z życia 
Habsburgów. Hrabina Erdósy była serdeczną 
przyjaciółką cesarzowej Elżbiety, z którą zaznajo
miła sie jeszcze jako dama dworu arcyks.ężnej Zo- 
fji, matki cesarza Franciszka Józefa 1. Także z ct- 
SŁrzCm Franciszkiem Józefem łączyły ją zażyły 
stosunki przyjaźni.

, Helsingfors. 2. 3. P a T -  Jak donoszą urzędow o 
i prezydonf rep.N^ikl ujął w  sw e  ręce naczelne 
j k ierow n ictw o nad akcją rządow ą, zm ierza ącą
i do przyw rócen ia  w  kraju porządku

g i e ł d a  k r a e d w s k a

Kraków, 2. 3. 1932 Akcje bez notowania. Do
lar niezmieniony.

Zebranie giełdowe cechowało brak większego 
zapoti zebowania Poszczególre papiery jaL Bank 
Polski w poszukiwaniu po kursie 85 50 mocniej 
Zieleniewski w  ofiarowania 7, jednakowoż bez 
notowania. Usposobienie ospałe Ruch minimalny 
Do transakcyj papierami oticjajnk kotowanem 
nie doszło.

Na pog^etdziu ruch nieco żywszy. Silniej poszu
kiwano 3-proc. Pożyczkę Bucowlaiią w  ptaceniu
56.50, nieco mocniej 1 5-prpc Pożyczkę Konwer 
syjną 39 50 Obroty niewielkie

Waluty i dew izy oficfal.we bej ob-otów.
Na ryi*ku walluowym w obrotach prywatnych 

i nyędzybankowych sytuacja bez większych zmiau. 
Nastrój spokojny. Popyt niewielki. Zaofiarowanie 
dostateczne W  Krakow ie dolai gotówkowy 8 87— 
889 czeki bankowo 890—8.91 t trzy czw. Kur^a 
orjer.taoyjne: Frank szwajcarski 172 75—17325
Funt szt er ling 31— 3125. Marka niemiecka wypl i 
ta 211—21250, gotówka 207-210

G IE Ł D A  W A R S Z A W S K A
Wąi szawą. 2. 3 PA T . Akcje: Bank Polski 88. 

87, Starachowice 6 Haberbusch 50. Pożyczki: 3- 
proc. budowlana 36 25. 4-proc inwestycyjna 89 75 
4 proc. iuw seryjna 95 50 K proc 1 onwersyjna 
39, Sproc dolaroAa 5750 57 4proc dolarowa

47.50, 48, 47.50, 7-proc. s.atbilizacyjna 56 50. 59.50,
56.90, 10-proc kolejowa 104, Listy zast BGK be? 
zmiany.

W alnty: Dolar 8.88 8.90. 8 86 Dewizy: Londyn 
31 13. 31.25 3095. Nowv Jork 8914 8 934. 8 894, 
tclcgr. 8 al9, 8.939. 8.8&Ó. Paryż 35.12. 3521, 3103, 
Praga 26 41. 26 47, 26 35 Szwajourja 173, 17343. 
17257, Berlin pryw 21190

G IE Ł D A  P O Z N A Ń S K A  
Poznańska oielda zbożowa z dnia 2. 3. 1932

Cfny transakcyjne: pszenica 30 ton 24.40. biała 
75 ton 24.50. Reszta bez zmiany, usposobienie spo
kojne.

G IE Ł D A  Z U R Y C H S K A  

Zurych, 2 3 PAT. Paryż 20.32 i pół, Londyn 
17.58. Nowy Jork 5.16, Belgia 7185, Włochy 2670, 
Berlin 122.80. Praga 15.30. W arszawa 57.85. Bu
kareszt 307

G IE ŁD A  W IE D FN SK A
Wiedeń, 2 3 P A T  Waluty i dewizy: Berlin

168.70—169 80 Budapeszt 124.295, Bukareszt 4.258 
—4.298. Londyn 24.65 - 2485, Nowy Jork 709.20- 
713 20, Paryż 27.92—28.08. Praga 21.01 i pół do 
2110 i pół, Warszawa 79 46—79.94, Zurych 137.60 
—138 40. Amerykańskie 707 75- -713.75. Niemieckie 
168 30— 169 50. Angielskie 24 48—24.72 Francuskie 
27.80 28 W łoskie 36 86—37 14. Polskie 79.30-
79.90, Szwajcarskie 13710--138.30

Papiery wartościowe: Losy Turecki* 15.70, Ga
licje 15.
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Obrazek z walk w Szanghaju

W alki, których terenem by ł do os ta tn e ; ch w ili Szanghaj, o zn acza ły  w ojnę —  od ul:cy do 
hVcy, od dachu —  do dachu. Ooskonal • uzbrojeń; i now ocześn ie w yekw ipow an i Japończycy 
inie m ogli sobie rady  dać z  zaciek łym  oporem  w ojsk  chińskich, i n ieraz w ypad ło  im staczać 
Ł o je  dosłownie 0 każdą p iędź ziem i. Oto drobny oddzia ł strzelców  japońskich, u lokow any na

dachu chińskiego domu w  Szanghaiu.

proces polityczny
we Wiedniu

W ied eń  2. 3 P A T . Przed  tu te jszym  sądem 
'przysięgłych  rozpocznie się w  piątek, 4 b. m. 
proces przeciw ko obyw ate low i jugoslowiarńskie 
mu, byłem u studentowi m edycyny, A n d rze jo 
w i PU doyiczow i, oskarżonem u o zbrodnię m or 
derstwn. dokonaną w  dniu 25 lipca uh. roku z 
m otyw ów  politycznych , na n iejak im  Jerzym  
Scm m elm annic. K om un ista  p ik lov icz , syn pro 
fesora gim nazja lnego, p rzebyw ał w e  W iedn iu  
'od roku 1922. Morderstwa dokonać m ial ru  złe 
icenie czerezw ycza jk i, W  czasie śledztwa P ik lo  
v ic z  ośw iadczył, ze Scm m elm ann b y l zdra jcą  i

prow okatorem  na w zór Azew a. C zerezw ycza j- 
ka w ręczyć m ia ła  P ik lov iczow i fo togra fję  Sem  
m elm anna, zaopatrując go w  broń i in form u
jąc o w szystk ich  szczegółach jego  pobytu w e 
W iedn iu . Na k ilka  dni przed m orderstw em  
kuJżfl P ik loy icz  przed m ieszkan iem  Sem m ei- 
raanna czekając na sposobność dokonania m or 
cłersfwa. Po  zastrzelen iu  Sem m elm anna da ł 
się Pil<lovicz bez oporu aresztować i p rzyznał 
się do czynu, nie okazując żadnej skruchy. P i-  
klo\ icza bronić będzie adwokat dr. Natan K o r  
kes. --------

Z p S T \ T N I E J  C H W IL I

ir
Bukareszt 2, 3. P A T . Przybył tu marszałek 

Piłsudski w  przejeździć do Constanzy, skąd ju  
tro wieczór odpłynie do Kairu, gdzie spędzi

w drodze do Egiptu
urlop. W  miejscowości Buzau powitał r.iarszal 
ka Piłsudskiego prem jer rumuński prof. Jorga, 
z którym marszałek odbył serdeczną rozmowę.

Nowa ustawa o gminach 
żydowskich w Frusiech

Berlin. 2. 3. ŹAT- Pruska rad? Państwowa 
Przy ję ła  ustawę o gminach żydowskich- P rze 
c iw ko  now ej ustawie w yp ow ied z ia ło  się całe 
iy d o s tw o  pruskie, ponieważ zagraża ona dal
szemu rozw o jow i gmin żydow skich . P ra w o  w y  
borcze na podstaw ie tej ustawy Żydom  n ow o
p rzyb y łym  przyznaw ane będzie jed jn ie  a lter
natywnie. uzależniając je od decyzji poszcze
gólnych gmin. L o sy  ustawy rozstrzygnie- 
Landtag pruski Sjoniści czynią starania, aby 
w prow adzić  do ustawy szereg popraw ek m in. 
p rzyznać Żydom  przyby łym  przeważnie z kra
jów  wschodniej Europy bezw arunkow e nrawo 
w yborcze.

Tragiczna sytuacja miasteczka 
rumuńskiego

z powodu zawie> śn ieżnych 

W iedeń  2. 3. P A T .  D zien n ik i w iedeńskie do 
noszą z Bukaresztu: Z a w ie je  śnieżne i m rozy  
w yw o ła ły  poważne zaburzenia w  kom unikacji 
w  całej Rum unji. L ic zn e  lin je  ko lejow e zostały 
unieruchom ione. T rag iczne jest wprost położe
nie m iasta Sulina. G łówna arterjsr ruchu —  Du 
naj —  jest pokryty  lodem . N ieliczne, p rym

| tyw ne drogi lądowe, prowadzące do portu, są 
J zasypane śniegiem , tak że m iasto i port są od - J  cięte od świata, a posiadane zapasy żyw ności 
j w ystarczą jeszcze ty lko  na dwa dni. Burm istrz 
j Su liny poczyn ił wszelk ie w ysiłk i, celem  otrzy  

m ania środków  żyw ności drogą morską. Dzień 
nil<i bukareszteńskie ogłaszają odezw y na rzecz 
p im o cy  miastu Sulina.

R O Z M A IT O Ś C I

Kiepura żeni s’ę
W iedeń  2. 3. F A T . ,,N. F. P resse“  donosi z 

Budapesztu że Jan Kiepura zaręczył się w  Bu 
dapeszcie z córką w łaściciela dóbr, Karola H a l 
mosa. Magdą Halm os. P ie rw szym  m ężem  M ag 
dy Halm os był fabrykant drezdeński Zietz. M ał 
żoństwo to rozeszło się po 4-ch m iesiącach. 
W ed łu g  „N . F . Press?" ślub Jana K iepu ry  od 
być  się m a w  Budapeszcie jeszcze w  tym  m ie 
siącu.

 r-§C* —

Wiedeń. 2. 3. P A T  Z Linzu d-onoszą: W czo 
raj popołudniu w  pobliżu miasta W e is  w y ląd o 
w a ł p rzym usow o samolot ,,D 1828“ , będący 
własnością konsulatu egipskiego w  Berlinie.

| Podczas lądowania zosta ło uszkodzone podw o 
zie  samolotu i śm igło. Sam olot został zde-

Z  ŻYCIA' MŁODZIEŻY

Newy lokal org. v,teire Mizrachi“ 
w Krakowie

■w uh. niedaielę odbyło się uroczysie- otwarci* 
.nowęgo lokalu org. „Ccire marach:" w Krakawie; 
iprzy ul. Dietowdiskiej i l .  W  wielkiej, pięknip udeko
rowanej sali, wypełnionej po brzeg, członkami ort. 
oraz licznie zaproszonymi gośćmi, zagaił uroczy
stość — po odśpiewaniu' ,,Teohzakny“ przez chór 
org. — tow. H. Stempel w  języku hebrajskim, kre 
śiąc działalność org, od czasu jel 10-!etniego istnie
nia w Krakowie. Następnie przemówił imieniem e - 
g.zekutywy krajowej org. „Mizrachi11 Dr. E. Markus.. 
imieniem gminy żydowkstej radca rabin M. Kliegtr. 
imieniem związku krajowego młodzieży inizrach- 
•tyesaja p Eiiasz Kiwetz, imieniem egzekutywy 
,.Hitachdut“  p. Dr. Terło, imieniem reiig. związku 
akadem. „Morija“ p. Maier Alter, imieniem „Przed- 
śwn-Hcszacha" p. M. Buiehweitz, imieniem kierow
nictwa „Haszoiuer Haduti" w Polsce tow. Izrael 
Bester, imieniem lokalnego „Ha'SZomer Hadati" 
tow. Scheinmam, 'mieniem mizrathirtyczneg^ kibu- 
cu chałucowogo w Bfęlsfku tow. I. Licłn, imieniem 
bratniej org. Ceire Mizracin w Nowym Sączu tow. 
Stergei. Uroczyste dłuższe przemówienie okolicz
nościowe wygłosili: Rabin Dawid Aw gdor (Andry
chów) i Rabin Dr. Samuel liirsohfęic (Biała). Nastę 
pnie odśpiewali znani kantomzy pp. J. Goldenberg i 
Edek tein szereg pieśni synagogalujich i ludowych. 
Pa odśpiewaniu „Hatikwy" odibył się bankiet w sali 
organizacji, który przeciągną! się do późnej godziny. 
Podczas bankietu chór org. odśpiewał pieśni pale
styńskie. a młodzież wykonaia tańce „bora". Cała 
uroczystość pozostawiła po sobie mile i silne W ła
żenie.

ŻYDOWSKIE AKADEMICKIE KOLO MALOFOLAt 
W  WARSZAWIE

W  ub. niedzielę odbyło się pierwsze Wata© Ze
branie Żydowsikiego Akademickiego Koła Małopo
lan w Warszawie pod przewodnictwem kol. H. Ore- 
liadiiera. Po oży wione; dyskusji nad : tatotem w y
brano wtad-ze Koła w następującym składzie: kol, 
J. M. Beck prezes, K. Weber wiceprezes, KobL-Nas- 
hofer sekretarz, Seelenfreuud skarbnik: oras, A. Koca 
reich, B. Psachis, Schutzer lako członkowi© zarządu.

Agendy Koła są jud czynne., Adres śstore.arjatta 
J. M. Piłek Warszawa, Namu^tnikówskt 7. ŻJj-A. 
Sekretarjat Kola udziela yiszelkich arfoTmacyi, d©-- 
tyczących wszystKich Wyższych Lczelni w  Warsz* 
wie za załączeniem znaczków pocztowych na oepo 
wiedź. _________________

REPR. ŚLĄSKA —  REPR. KRAKOWA  
1 : 0  (0 :0, 1 :0, 0 :0)

(hi.) Mecz hokeh/wy repiczentoicyj poiwy iszycA 
miast. rozegrany w  dniu wczorajszym w  Krak© wis 
na boisku Sokoła, zakończył się całkiem niespodzio 
wanie i sensacyjnie nięzasłożuoa porażką tęamt 
Krakowa mimo lego wybitnej i zdecydowanej prze- 
wagi i wyżiszośoi. Coś się ni© kleiło w  zespól® 
krakowskim mimo renomowanych naewtek; Watko- 
wski, Piechota, Keller, Kulig, Żięucewic? ttdi P ierw  
sze dwie tercje były ospale i apatyczne, pierwsza 
betabrairikuwa, druga przyniosła jedyną decydująca 
bramkę dla Śląska ze strzału nleobstaiwdonego i  naj
słabszego Jelśkiego. Do tęgo moment® miał Kraków, 
tytko dwie cechy, sw© wspaniałe kostiumy i brak 
ambicji i tempa. Dopiero tizeoia lęrcta przyniosła 
ożywienie i osirą walkę, gdy zrozumiano, że to —e 
przelewki i zanosi się na klęskę. Lecz tu okazało 
się, że Kraków ma dalsze dwie cechy, a to brak do
brego strzału i wielkiego peęha. Nie jotnogło stałe 
przesiadywanie pod bramką Śląska, ani naiwiet w y
kluczenie pod koniec bramkarza goścL L v  nóg i 
ciar zatarasował wstęp Jo sanktuarium Ślązaków, 
którzy z ulgą i radością odetchnęli l gwIzdŁiem koń 
cowym sędziego p. Kłaputa. Śląsk zrewanżował s ił 
Krakowowi za poprzedni; klęskę, Sztuczny ter ka
towicki zaczyna p-zynosic posoli rezułtety.

m ontowany i odstaw iony eto portu lo tn iczego w  
Linzu- P ilo c i: ,nż- G ibry, M oham m ed E lv i i 
H enryk Gunerman. k tó rzy  zna kłowa 11 się w  
drodze z  Berlina do Kairo. usiłowali w czo ra j 
lądow ać w  W eis . stracili >dnak orientację* P o  
dokonaniu napraw y aparatu kontynuować oni 
będą lot do Kairo przez W łoch y .

LECZENIE CHORYCH MUZYKA. W pewnem mie
ście amerykańskiem lekarz tamtejszego sanatorium 
dla nerwowo i umysłowo chorych leczy swych pa
cie mów muzyką. Stwierdził on. że poszczególne u- 
iwory muzyczne leczaco oddziałują na zdrowie pa
cjentów Pomiędzy kompozytorów takie! „leczącej 
muzyk;1' naieża obok ueetnovena i Wagnera Chopm

Air*.. Dworzak,



Str. 12 ^ N O W Y  D Z IE N N IE * piątek 4 marca 1932 Nr. 64

$alne Zgromadzenie
członków  Banku « Idzi; lowego Spółdzielni 

z  >*?r odp- w Rzeszowie
odbędzie się w  niedzieię dnia 27 m arca b. r „  
o  godz. 15-tei, w  lokalu w łasnym , R yn ek  27, 

z  następującym porządkiem  dziennym :

1) Zagajenie. 2) O dczytan ie protokołu Zebra- 
«ia  organizacyjnego- 3) O dczytan ie  spraw ozda
nia z dokonanej rew iz ji 4) O dczytan ie spraw o- 
2dan;a z czynności za rok  1931, za tw ierdzen ie 
Zamknięcia rocznego. 5) Zm iana § 5 ust. 1 i 2 
Siu c tu Spółdzielni. 6) O znaczen ie gran icy  naj
w yższego  kredytu, jaki m oże być  udzielony je
dnemu członkow i. 7) Oznaczenie n a jw yższe j 
I r in y  zobow iązań, jakie Spółdzielnia m oże za- 
Oiagaąć. 8) Ewentualja. —  Uprasza się w szy s t
ka h P. T. Człoinców o  jak najliczniejsze i punk- 
jname przybycie. 568x Dyrekcja.

Ogłoszenie licytacji
Podaj© się do wiadomości publicznej, że dnia 21 

marca 1932, o godzinie 10-teji ano, odbędzie się w 
magazynach kolejowo.celnych na diworcu towaro
wym, ui. Kamienna w Krakowie, licytacja niepodię- 
tych do dnia licytacji przesyłek kolejowych, jako to: 
wyrobów z papieru, z drzewa, żelaza, szkła. metali, 
porcelany, towarów tekstylnych, skór. maszyn, sil
ników, obrabiarek, insimmemów muzycznych mo
tocykli, towarów kolonialnych i t. p„ oraz towarów 
skunf skowanych, jak: 285 scyzoryków, tkanin jed
wabnych, póbedwabnych, wełnianych, przeszło 
2.400 chustek poijedwannych i wełnianych, płócien 
lnianych, bort szychowych, wyrobów szmuiklctskich, 
koronek, wyrobów- dzianych, 15 pierścieni złotych 
z kamieniami szlachetne mi, o5 par kolczyków zio- 
tych, 3 zegarki platynowe z brylantami. 16 złotych 
fegaskdw damskich, 1 branzołetka złota, 226 pereł 
prawdziwych barokomych oraz różnych drobnych 
wyrobów ze żtmA i srebra.

Na towary nie tprzegam, v tym drwa odbędzie się 
■astępna licytacja dolą II kwietnia 193), o tej samej 
godzinie. 552p

Z e s z y t  l u t o u j  d r u g i e g o  l o c z n i l i a

K I E S I E C Z K  SU f  
r V D C W S K E t C C
pod redakcją dia ZYGMUNTA El i EhBER GA

zawiera nas ęp ijącą tr 4c (96 sitron):

rfermen S [.“.nbw-h Q arnysetnityźmie.
Rbman BramlsUotter: Legion żydowski Adama

Mickiewicza (11.1.
Samuei st-ncug: Czyn Buwsłu.
Apolinary Hari*las. Ziaad w  I le 1- agtoraie.
Arje Tanakowor: Z księgi męczeństwa
Oz ja", Tillemann: Troglodyci żydowscy (z cyklu 

.Skąpienia żydowskie w świecię' )
Szymon Lustig: Micha losęi Berdyczewtjk:.
Mojżesz Ab bauer: O sło^niętwie pplskięm Żydów
S. Schwarz: Masaryk a żydustwo.
A, Ł M W W b : Ż badań nam religijnym rozw ojem

żydostwa.

Warunki prenumeraty: kwart. zł. 8 — zeszyt po- 
fca zł. 3. Zamówienia oo administracji: Warszawa. 
Rymarska 8. telef. 115738. — Przesyłki pieniężne na 

conto 9  K. O. 24768. Meiiora. Sp. Wyd, Warszawa, 
Redakcja: Łodż. Piotrkowska 90, SKfz. Póezt. 469.

W Krakowie przyjmuje się prenumeratę telefoni- 
;znię Nr. 143-04.

zaopatiąjąee największe 1 
E s P S b i  ,-.asta-4ałe przepukliny, opaski 
brzuszne puęciw obn żeniu żolta ą iF o r z r ik i  gumo
we d!a osi ibięnych na pęci ęrz. iitu cn e  nogi i ręce 
wykonywa Ń . i .  PęłaezaH w S a m t jr .e  Nr. 34

C t*l nntki C nniiu reo

« l :0xKL IfZIECIBCL 
, K O f i u - 8 l O K  *

jioane za najsolidniejsze i nujtiwal- 
-ze pokea znana ud lat 22. Firma

la  Ł C  YV :w
Kraków, Piorjdńska 30 Tei. 118-77

LEKARZ z ki’k tłetnią 
praktyką poszukuje miej 
acowości do osiedlenia 
się. Wiadomo Ić do Adm. 
„N. Dziennica" pod „Es
kulap". 545x

B u c lta lte r  • bilan.ii.ta, 
samodzielna, poważna siła 
buchalteryjna z dwunasto
letnią praatyką poszukuje 
zajęcia popołudniowego, 
/głoszenia pod „Samo- 
dzielność* do śdm. Kow 
Dziennika. 270g

ROŻNE

K a to w ic e !  Restauracja 
1B>3 — Borgenichtówny 
.Esplanada' RyueL 6 róg 
Zamkowej wydaj1 smaczne 
tanie obiady 1 kolacje. — 
Przyjmuje także zamówie
nia na wesela. 572*

G łu c h o ta , szum, cie
knięcie L-.-zów uleczalne. 
Żądajcie bepłalnej poucza
jącej breszury. -  Adres: 
bufonja L>szki. 2?3g

4
A .  K  Ó U E k
wytwóicu cezu sztucznych 
z > rocław a piz\ jeżdżą 
do Kiaki wa, wykonywać 
będzie na miejscu oczy 
w dniach 11 i 12 marca 
br. w 1 imie
Jau  V o ig t , dypl. Optyk 
K.-aków 1-Tor'uńska »7. 

t «u l . i  l i 7-59

W f J«|V s,ę smaczne do
mu we obiady po zniżonej 
cenie. bieitowska iii  
i. piętro, diz.*'1 7 7b6bp

Nii r e a ln o ś ć  wartości 
dolarów 15.C00— do
20.000' — poszukuję na 
pierwszą hipotekę dolarów 
3.000'— do 4.CCC'—. Zgło
szenia pod „Prowincja' 
do Adm. N„w. Dziennika.

26Pg

LOKALE

P©%,ó| dla 2 panów lub 
pań i  utrzymaniem lub 
bez. Dietla l i i  m. 7, od 
16 dc wynajęcia. 272bp

P o h ó J i kuchnia, 1. pię
tro zarac dc wynajęcia. 
Kalwm-yjska 78. 271g

P o k ó j  b n e t i lo w a n y ,
osobne wejście, telefon, 
1. piętro. Grodzka 51 do 
wynajęcia. 571*

P o k ó j  iddny dla 2 panów 
lub małżeństwa do wyna
jęcia. Wiadomość- Radzi- 
wiłłowuka 7 m. i, między 
2 -4 ._______________  3<0g

D o  mile umebios. mego 
pokoju z osobnem wej
ściem iz użyciem telefonu) 
poszukuię pana jako dia- 
giego. Łask. zgłuszenia do 
Adm. i\. Dz. pod ,/araz“ 

i 3L

SFKZfcbAZ

Już nadszed ł ś w i e ż y  u n n s p o r t
s łyn n ych  soczys tych

p o n a r ł i ć z y la R s k ic b  

i grapifru f£ i*i>
w szech św ia tow e j

marki,,PARDESS**
D o  n ab yc ia  w e  w szys tk ich  ow ocarn iach . 
Z n ak  ro zp o zn a w c zy  s tem p e l „P a ra e s s * . '

Zatwierdzony przez Województwo Krakowskie

Związek Precewnihiw Pomocy 
Pielęgniarskiej i Masażu

w P o ls c e  —  C en tra la

Prakńw, Wielopole 14 f el. 138-49
poleca w yk w a lifik ow an e  pielęgniarki, masaży- 
stkl, masażystów i instrumentariuszu do szpi
tali, lecznic i w  domach p ryw atnych  i f■ d. 

Honorarium bardzo niskie —  dla ubogiej lud
ności pomoc jezpłatna.

Biuro czynne bez p rzerw y  —  dzień i noc-

3  -  m ie s ię c z n y 33C-

DYW ANY rę.znfc, Kili
my: „Dywan Kraków | 
Podgórze, nl. Kingi 9. — j 
Teieton 116-09 121 rr, 1

praktyczny kurs ję zykó w : 
niemfeckiego i auglelskiegn

o tw ie ra  się p rzy  K u r s a c h  J ę z y k o w y c h .  

B liżs zych  in fo rm a cy j udzie la  się w  „Ogniska  
Pracy“ Mikołajska 9, codzien . od 6— 8 wiecz.

W j p r a u k i  aia n iem u  
H lą t  najtaniej — Maks 
Holirer. Kraków KJorjoń- 
ska 27. 492

WÓZKI dziecięce gotów 
ką. raiami, poleca najtań 
szy fabryczny skład w 
w Krakowie — udica 
ZWIERZYNIECKA 6.

Ode
piwa akc £ctcv:ego
z wyłączną sprzedażą na poszczególne powiały wo. 
jew. krakowskiego i Śląska cieszyńskiego. Zgłosze
nia pod „Poważny Browar", Kraków, skrytka pocz
towa 236. 573x

O D A T I  k  € B R C T O l J f
Z N I Ź O N Y D L A  P R Z E D S I Ę B I O R S T W  

P R O W A D Z Ą C Y C H

%  Biiuse OrfiŁnizacyinem ; BucntillBryjnt -Rfiwizyjneni
M A K T  W 8 K H  R a  S i A N D E

ł - r i j s l f  fll. i r w M c s t a  h *t^g  -  Z n a w c y  S ą ctouego  
i.c / i t la  t lą  K i t c l k i c h  l * ( u i n , « c y i  I p o r a d  w  tym za l.reatc  liez.ilaluie-

d la  p t i t d a l ę b i o r E l w .  u l e  u t i ą y m d i ą ę y c l i  b u c h a l t e i a .  p i o w a d n  t - u i t . - l t e i j ę  w e  w l a s n e m  i - iu r i t  
w t a n n e a i  s i l a m :  b i n r o w e m i  p r i y  t o s t o c o w a n i u  e a i n o w Ł a y e h  u r y . e d . eń  n i i s z y n o w y e h  231UW<HaI> :

T R O C H Ę  I f l  lW ORl)

Usłużny małżonek, który umie znaleźć prakty
czne- zastosowame dl a parasolki.

ftspęgcwesciSkróconą  
pry w. 
naukę

korespondenci:', stenografii, ka l ig r a f i i  itd
p rzy  kursach  handlów  ych  Ę e i j ł g j e r f i a  
U r a . (ń w ,  fetartm iśltia  28
rpzpocząć można codziennie. Zglęsz. od 9 -1 i

Bielizisę pościelową,
kęszulc męskie, pyjam y. bieliznę damską ręcz
nie zdobioną, wectie nuinowszych w zu rów  fran
cuskich w ykonu je pracownia ...Ognisko P ra c y " , 
K raków , ul. Mukotaiska 9, II. piętro. Te i. 15S-2J. 
Zam ów ien ia przyjm uje się codziennie od godz.  

i i — 1-ej.
Fasony oryginalne —  krój p ierw szorzędny. 

C eny niskie, termin dostaw y punktualny. —  
Przyjm u je się zam ów ien ia  z  prowincji.

bu
PRENUMERAT A- KrakoW prow. miesięczn

w Krakowie z o t,r o s z e ń  dc dotcc „
Na prow-tney i  pi .esyłl.*, pocztcm «  u
Zagranice 7 erłesytka pceztowe „

ZŁ 6"60, kwanai. ZL 1S‘0( 
* 0*20 „ „ 18‘6ć
„  6‘6C ,  .  ly-B.

„  10'WJ „  ,  30‘0t

JŚOMY DZIENNIK" wychodzi ccdzlensr* takie w Twuwdz. afk: > drr’ pośa

Otił OSZEM A: Podstawą obliczeń ;«esi 1 milimetr w jednym łamie. — Strona w 
flek fc e i (-cL^an eu  ma 3 łamy po 74 milim. — Strona za tekstem 6 ta 
mów po 37 milam. — Najmniejsze ogłoszenie drobnt liczymy za 30 słów.

CENY w złotych: I. httołb I‘25. — Teka* 1 ‘— . Nadesłane 0‘75. — Za tekste 
0‘25. —  Drobne o d  sfor-a 0 20. Dla poszukujących pracy 0*10. — GtoW#1 

cle 12*50. — Za Zastrzeżecie miejsca dolicza si« 25%

Wyauwca- Za Spółkę Wyo.. „Nowy Dziennik' Zygmunt hocbwald. —  Redaktor mczelny: Dr. Wilhelm Berkelbammer.
Ked aktor odpowiedzialny; Zygfryd Moseą. —  Ci owa Drukarnia Dziepnikowo, Krakćw, Orzeazkowe^ J, pod zarządem Maksymiljana Eeldsueui


